
La dichiarazione universale dei diritti umani

Sistema bibliotecario urbano - Via della Cittadella, 5 - 10122 TORINO - Tel. 011 4429812
http://www.comune.torino.it/cultura/biblioteche/

1

LA DICHIARAZIONE UNIVERSALE DEI DIRITTI UMANI

Nelle raccolte della Biblioteca Civica centrale

La bibliografia qui presentata documenta le difficoltà e le durissime sconfitte, non solo teoriche, che
uomini e popoli stanno subendo in molte parti della Terra nel loro cammino per l’affermazione dei principi
contenuti nella Dichiarazione universale dei diritti dell'uomo. Essa vale comunque a richiamare l’importanza
del cammino che resta da percorrere per rendere effettivi quei diritti che l’Assemblea generale delle Nazioni
Unite ha dichiarato essere “ideale comune da raggiunger si da tutti i popoli e da tutte le Nazioni”, ritenendo
che “il riconoscimento della dignità inerente a tutti i membri della famiglia umana, e dei loro diritti, uguali
ed inalienabili, costituisce il fondamento della libertà, della giustizia e della pace nel mondo”.

Alla cultura - che è riflessione, dibattito, confronto - tocca il compito impegnativo di richiamare a tali
principi e di aiutare a comprenderli nella loro concretezza e specificità, ma anche nella loro connessione.
Come ha dichiarato la Conferenza mondiale sui diritti umani tenutasi a Vienna nel giugno 1993, “tutti i
diritti umani sono universali, inalienabili, indivisibili, interdipendenti e correlati”. In altre parole i diritti
politici, civili, culturali e socio-economici va nno considerati unitariamente.

“Identità e differenza”, mentre si configura come una manifestazione dedicata prevalentemente ai
temi culturali, non dimentica però che solo il simultaneo rispetto di tutti i diritti dell’'uomo è davvero
fondamento di l ibertà, di giustizia e di pace.

Ugo Perone
Assessore per la Cultura
della Città di Torino

NOTA INTRODUTTIVA

 In questa bibliografia sono descritte le opere sulla Dichiarazione universale dei diritti umani
approvata dall'’Assemblea generale delle Nazioni unite il 10 dicembre 1948 e sugli argomenti connessi,
raccolte press o la Biblioteca Civica Centrale (la collocazione è indicata in grassetto).

Attraverso i testi segnalati è possibile approfondirne la conoscenza sotto numerosi aspetti. Le notizie
bibliografiche sono state a questo scopo raggruppate nelle seguenti categorie:

1.1 Dichiarazione, trattati e convenzioni connesse: testi e commenti (p. 2)
   1.2 Riflessioni sui diritti umani (p. 5)
   2 Pena di morte (p. 9)
   3 Tortura (p. 10)
   4 Genocidio (p. 10)
   5 Minoranze, libertà civili e politiche (p. 11)
   6 Rifugiati, diritti d’asilo (p. 13)
   7 Donne (p. 14)
   8 Bambini (p. 15)
   9.1 Violazioni dei diritti umani (p. 15)
   9.2.1-6 Violazioni dei diritti umani per aree geografiche (p. 17)



La dichiarazione universale dei diritti umani

Sistema bibliotecario urbano - Via della Cittadella, 5 - 10122 TORINO - Tel. 011 4429812
http://www.comune.torino.it/cultura/biblioteche/

2

   9.3.1-6 Biografie, diari e memorie per aree geografiche (p. 25)
   10 Educazione ai diritti umani (p. 28)
                   Indice degli autori p. 30
                   Indice dei soggetti p. 37

Trattandosi di un numero di segnalazioni abbastanza contenuto, i lettori sono invitati a leggere per
intero la bibliografia, anche per aver modo di incontrare opere, autori e problemi poco noti. Per soddisfare
l’esigenza di una più rapida consultazione è stato comunque predisposto un indice alfabetico che contiene i
nomi (persone o enti) degli autori delle opere.

La bibliografia non esaurisce le possibilità di approfondimento offerte dalla Biblioteca Civica
Centrale: per esempio, non sono compresi i numerosissimi articoli relativi al tema dei diritti umani e alle loro
violazioni appar si su quotidiani e periodici conservati presso quest’Istituto.

I dati bibliografici sono stati preparati dall'’Ufficio Catalogazione della Biblioteca Civica Centrale :
Dario Bragaglia, Silvana Sabbione, Gabriella Carré, Patrizia Carrera, Maura Vitali, Luca Vittonetto, Sergio Zonta

Redazione:
Patrizia Carrera, Daniela Viglierchio, Luca Vittonetto

Software:
Sebastiano Midolo

Versione Internet:
Luca Vittonetto

Sito web dell’Alto commissariato per i diritti umani: http://www.ohchr.org/english/

1.1 - Dichiarazione universale dei diritti umani, trattati e convenzioni connesse: testi e
commenti

1. Ardant, Philippe. Les textes sur les droits de l’homme / Philippe Ardant. - Paris : PUF, 1990. - 127 p. ; 18
cm. - (Que sais-je? ; 2538)
COLLOCAZIONE: 606.G.2538

2. Asbeck, Frederik Mari van. The Universal Declaration of human rights and its predecessors, 1679-1948 /
edited by F. M. van Asbeck. - Leiden : Brill, 1949. - 99 p. ; 19 cm. - (Textus minores in usum academicum ; 10)
COLLOCAZIONE: 624.F.160

3. Ciranna, Corrado. Dichiarazioni, convenzioni, mozioni, raccomandazioni, manifesti, conclusioni, carte
degli organismi internazionali sui diritti dell’infanzia / Corrado Ciranna. - Roma : Ciranna, 1975. - 111 p. ; 17
cm. - (I Cirannini)
COLLOCAZIONE: 300.LF.5

4. Codice degli atti internazionali sui diritti dell’uomo / Edoardo Vitta, Valerio Grementieri ; introduzione ai
singoli atti: Roberto Barsotti [e altri]. - Milano : Giuffrè, 1981. - VII, 1125 p. ; 17 cm
COLLOCAZIONE: 389.G.5

5. Consiglio d’Europa. La Convenzione europea ed il Codice di procedura dei diritti dell’uomo. - Roma : Il
fisco, 1989. - 106 p. ; 17 cm
COLLOCAZIONE: 421.LF.3

6. Consiglio d’Europa. Direzione dell’informazione. La Convenzione europea dei diritti dell’uomo /
Consiglio d’Europa. Direzione dell’informazione. - Strasburgo : Consiglio d’Europa, 1962. - 201 p. : tav. ; 21
cm
COLLOCAZIONE: 380.E.65



La dichiarazione universale dei diritti umani

Sistema bibliotecario urbano - Via della Cittadella, 5 - 10122 TORINO - Tel. 011 4429812
http://www.comune.torino.it/cultura/biblioteche/

3

7. Del Vecchio, Giorgio. La Déclaration des droits de l’homme et du citoyen dans la révolution française /
Giorgio Del Vecchio. - 2. ed. - Roma : Nagard, 1979. - 79 p. ; 24 cm. - (Contributions à l’histoire de la
civilisation européenne)
COLLOCAZIONE: 195.LD.105

8. De Salvia, Michele. Lineamenti di diritto europeo dei diritti dell’uomo / Michele de Salvia. - Padova :
CEDAM ; Trieste : Proxima scientific press, 1994. - 476 p. ; 24 cm. - (Collana dell’Istituto internazionale di
studi sui diritti dell’uomo ; 19)
COLLOCAZIONE: 444.B.44

9. Dichiarazione universale dei diritti dell’uomo ; Convenzione per la proscrizione del genocidio / con uno
studio introduttivo [di] Giuseppe Capograssi. - Padova : CEDAM, 1957. - 53 p. ; 23 cm. - (Pubblicazioni della
Società italiana per l’organizzazione internazionale)
COLLOCAZIONE: 164.LD.58

10. Dichiarazione universale dei diritti dell’uomo ; Convenzione per la proscrizione del genocidio / con uno
studio introduttivo [di] Giuseppe Capograssi. - 2. ed. - Padova : CEDAM, 1957. - 53 p. ; 23 cm. -
(Pubblicazioni della Società italiana per l’organizzazione internazionale)
COLLOCAZIONE: CONS. 341.481 DIC

11. Diritti dell’uomo e Nazioni Unite / a cura della SIOI e della Commissione nazionale UNESCO. - Padova
: CEDAM, 1963. - 171 p. ; 24 cm
COLLOCAZIONE: 384.D.10; 384.D.53 (A.C.)

12. Drzemczewski, Andrew Z. European human rights convention in domestic law : a comparative study /
Andrew Z. Drzemczewski. - Oxford : Clarendon press, 1983. - XIV, 372 p. ; 22 cm
COLLOCAZIONE: 93.G.100

13. L’Europe et la défense des droits de l’homme. - Strasbourg : DICE, 1961. - 80 p. : tav. ; 18 cm
COLLOCAZIONE: 549.E.82

14. Fédération française des clubs UNESCO. La conquête des droits de l’homme : textes fondamentaux /
Fédération française des clubs UNESCO, Ligue des droits de l’homme ; préface de Federico Mayor ;
introduction d’Yves Jouffa et Andé Zweyacker ; textes choisis et commentés par Guy Lagelée et Jean-Louis
Vergnaud. - Ed. originale. - Paris : Le cherche midi, ©1988. - 345 p. ; 22 cm. - (Documentaire)
COLLOCAZIONE: 364.C.77

15. Green, James Frederik. The United Nations and human rights / James Frederick Green. - Washington :
Brookings institutions, 1956. - VIII, 194 p. ; 23 cm
COLLOCAZIONE: 385.C.34

16. Gregori, Giorgio. La tutela europea dei diritti dell’uomo / Giorgio Gregori. - Milano : SugarCo, 1979. -
325 p. ; 21 cm. - (Fatti e misfatti ; 81)
COLLOCAZIONE: 385.E.138

17. International legal instruments relevant to women / United Nations. Economic commission for Africa,
African centre for women (ACW). - [Addis Ababa] : United Nations. Economic commission for Africa, 1995.
- 69 p. ; 29 cm
COLLOCAZIONE: 393.LB.84

18. Jacobs, Francis Geoffrey. The European Convention on human rights / Francis G. Jacobs and Robin C. A.
White. - 2. ed. - Oxford : Clarendon press, 1996. - LXIII, 469 p. ; 23 cm
COLLOCAZIONE: 466.C.79



La dichiarazione universale dei diritti umani

Sistema bibliotecario urbano - Via della Cittadella, 5 - 10122 TORINO - Tel. 011 4429812
http://www.comune.torino.it/cultura/biblioteche/

4

19. Lattanzi, Flavia. Garanzie dei diritti dell’uomo nel diritto internazionale generale / Flavia Lattanzi. -
Milano : Giuffrè, 1983. - X, 582 p. ; 25 cm. - (Pubblicazioni dell’Istituto di diritto internazionale
dell’Università di Roma ; 18)
COLLOCAZIONE: 437.B.57

20. Mathieu, Jean-Luc. La défense internationale des droits de l’homme / Jean-Luc Mathieu. - Paris : PUF,
1993. - 127 p. ; 18 cm. - (Que sais-je? ; 2733)
COLLOCAZIONE: 606.G.2733

21. Nay-Cadoux, Anne Marie. Essais sur les droits de l’homme en Europe : troisième série : les conditions de
recevabilité des requêtes individuelles devant la Commission euroéenne des droits de l’homme : étude de
jurisprudence / Anne Marie Nay-Cadoux ; avec un préface de Robert Pelloux. - Torino : Giappichelli, 1966. -
VII, 144 p. ; 25 cm. - (Bibliothèque européenne ; 7)
COLLOCAZIONE: 549.B.7

22. Nazioni Unite. Déclaration universelle des droits de l’homme. - Bruxelles : Amnesty international, 1989. -
123 p. : ill. ; 18 cm. - (Collection Folio ; 2103)
COLLOCAZIONE: 438.F.39

23. Nazioni Unite. Dichiarazione universale dei diritti dell’uomo / [edito a cura della Commissione
nazionale italiana per l’UNESCO]. - Roma : UNESCO, 1971. - 15 p. ; 20 cm
COLLOCAZIONE: 164.LD.59

24. Nazioni Unite. Dichiarazione universale dei diritti dell’uomo e del fanciullo. - Torino : Città di Torino,
[19..]. - 15 p. ; 21 cm
COLLOCAZIONE: 346.LD.2

25. Nazioni Unite. I diritti dell’uomo : Dichiarazione universale dei diritti dell’uomo, Patto internazionale
sui diritti civili e politici, Protocollo facoltativo relativo al Patto internazionale sui diritti civili e politici, Patto
internazionale sui diritti economici, sociali e culturali. - Roma : Commissione italiana per l’UNESCO, [19..]. -
78 p. ; 24 cm
COLLOCAZIONE: 189.LD.60

26. Patti internazionali sui diritti dell’uomo / Studio introduttivo di Francesco Capotorti. - Padova :
CEDAM, 1967. - 177 p. ; 24 cm. - (Pubblicazioni della Società italiana per l’organizzazione internazionale.
Documenti ; 19)
COLLOCAZIONE: CONS. 341.481 PAT

27. La protection internationale des droits de l’homme : (textes) / [a cura di] Patrice Rolland, Paul Tavernier.
- Paris : PUF, 1989. - 127 p. ; 18 cm. - (Que sais-je? ; 2461)
COLLOCAZIONE: 606.G.2461

28. Sieghart, Paul. The international law of human rights / Paul Sieghart. - Oxford : Clarendon press, 1983. -
XXIV, 569 p. ; 23 cm
COLLOCAZIONE: 441.E.41

29. Silvestri, Luigi. I diritti del fanciullo e le "carte" degli organismi internazionali / Luigi Silvestri. - Torino :
Paravia, 1970. - 123 p. ; 22 cm
COLLOCAZIONE: 354.F.42

30. Sudre, Frédéric. La Convention européenne des droits de l’homme / Frédéric Sudre. - Paris : PUF, 1990. -
127 p. ; 18 cm. - (Que sais-je? ; 2513)
COLLOCAZIONE: 606.G.2513



La dichiarazione universale dei diritti umani

Sistema bibliotecario urbano - Via della Cittadella, 5 - 10122 TORINO - Tel. 011 4429812
http://www.comune.torino.it/cultura/biblioteche/

5

31. Sudre, Frédéric. Les grands arrêts de la Cour européenne des droits de l’homme : recueil de décisions /
Frédéric Sudre. - Paris : PUF, 1997. - 127 p. ; 18 cm. - (Que sais-je? ; 3269)
COLLOCAZIONE: 606.G.3269

32. Textes sur les libertés publiques / [a cura di] Jean-Claude Masclet. - Paris : PUF, 1988. - 127 p. ; 18 cm. -
(Que sais-je? ; 2407)
COLLOCAZIONE: 606.G.2407

33. Torrelli, Maurice. Le droit international humainitaire / Maurice Torrelli. - Paris : PUF, 1985. - 125 p. ; 18
cm. - (Que sais-je? ; 2211)
COLLOCAZIONE: 606.G.2211

1.2 - Riflessioni sui diritti umani

34. Abou, Sélim. Diritti e culture dell’uomo / Sélim Abou. - Torino : SEI, 1995. - IX, 125 p. ; 19 cm. - (Morale)
COLLOCAZIONE: 400.LF.31

35. Alpa, Guido. Status e capacità : la costruzione giuridica delle differenze individuali / Guido Alpa. -
Roma ; Bari : Laterza, 1993. - VII, 227 p. ; 21 cm. - (Libri del tempo Laterza ; 230)
COLLOCAZIONE: 623.E.230

36. Ambroselli, Claire. Le comité d’éthique / Claire Ambroselli. - Paris : PUF, 1990. - 127 p. ; 18 cm. - (Que
sais-je? ; 2544)
COLLOCAZIONE: 606.G.2544

37. Amnesty international. Dentro le Nazioni Unite : la diplomazia popolare di Amnesty international: come
e perché / Amnesty international ; a cura di Marco De Ponte. - San Domenico di Fiesole (FI) : Cultura della
pace, 1996. - 123 p. ; 21 cm. - (La biblioteca)
COLLOCAZIONE: 354.F.175

38. Amnesty international. Nunca mas : mai più al di sopra della legge / Amnesty international : [a cura di
Marco De Ponte]. - San Domenico di Fiesole (FI) : Cultura della pace, 1997. - 143 p. ; 21 cm. - (La biblioteca)
COLLOCAZIONE: 354.F.172

39. Amnesty international. Thoughts on human dignity and freedom / Amnesty international ; foreword by
Arthur Miller. - New York : Universe, 1991. - 80 p. : in gran parte ill. ; 31 cm
COLLOCAZIONE: 501.A.38

40. Association pour la Déclaration du 26 août 1989. Manifeste pour une nouvelle Déclaration : le réveil des
droits de l’homme / AD/89. - Paris : La découverte, 1989. - 130 p. ; 22 cm. - (Cahiers libres)
COLLOCAZIONE: 361.C.116

41. Attualità dei diritti umani / a cura di Agnese Moro ; introduzione di Giancarlo Quaranta ; scritti di:
Guido Alpa [e altri]. - Torino : Rosenberg & Sellier, 1996. - 245 p. ; 24 cm
COLLOCAZIONE: 691.E.28

42. Balibar, Etienne. Le frontiere della democrazia / Etienne Balibar ; traduzione di Andrea Catone. - Roma :
Manifestolibri, 1993. - 221 p. ; 21 cm. - (Tempo e democrazia)
COLLOCAZIONE: 590.F.11

43. Bobbio, Norberto. The age of rights / Norberto Bobbio ; translated by Allan Cameron. - Cambridge :
Polity press, ©1996. - 168 p. ; 23 cm
COLLOCAZIONE: 693.G.93



La dichiarazione universale dei diritti umani

Sistema bibliotecario urbano - Via della Cittadella, 5 - 10122 TORINO - Tel. 011 4429812
http://www.comune.torino.it/cultura/biblioteche/

6

44. Bobbio, Norberto. Eguaglianza e libertà / Norberto Bobbio. - Torino : Einaudi, 1995. - 98 p. ; 20 cm. -
(Einaudi contemporanea ; 40)
COLLOCAZIONE: 421.LF.37

45. Bobbio, Norberto. L’età dei diritti / Norberto Bobbio. - Torino : Einaudi, 1990, rist. 1991. - XXIV, 252 p. ;
17 cm. - (Saggi brevi ; 16)
COLLOCAZIONE: 387.F.45

46. Bobbio, Norberto. Il problema della guerra e le vie della pace / Norberto Bobbio. - Nuova ed. - Bologna :
Il mulino, 1984. - 167 p. ; 21 cm. - (Saggi ; 274)
COLLOCAZIONE: 626.D.354

47. Bronson, Marsha. Amnesty international / Marsha Bronson. - Torino : SEI, 1995. - 64 p. : ill. ; 22 cm. -
(Organizzazioni che aiutano il mondo)
COLLOCAZIONE: 442.F.27

48. Cassese, Antonio. I diritti umani nel mondo contemporaneo / Antonio Cassese. - Nuova ed. riveduta. -
Roma ; Bari : Laterza, 1994. - X, 159 p. ; 21 cm. - (Biblioteca universale Laterza ; 409)
COLLOCAZIONE: 687.D.51

49. Colloque national des juristes catholiques, 9., Parigi, 1988. Droits de Dieu et droits de l’homme : actes
du IXe Colloque national des juristes catholiques, Paris, des 11-12 novembre 1988 / Joël-Benoît d’Onorio [e
altri] ; préface [de] Alfons Stickler. - Paris : Téqui, 1989. - 215 p. ; 22 cm
COLLOCAZIONE: 396.E.137

50. Coste, René. Verso l’uomo : la Chiesa e i diritti umani / René Coste. - Roma : Città nuova, 1985. - 192 p. ;
20 cm
COLLOCAZIONE: 97.B.87

51. I diritti dell’uomo e la partecipazione politica / [Contributi di] P. Barile [e altri]. - Torino : Giappichelli,
1988. - 114 p. ; 25 cm
COLLOCAZIONE: 345.LC.33

52. I diritti umani nella Chiesa cattolica : seminario di studi delle comunità cristiane di base del Piemonte / a
cura di Franco Barbero. - Torino : Claudiana, 1981. - 153 p. ; 20 cm. - (Dossier ; 11)
COLLOCAZIONE: 477.F.33

53. Diritto naturale e diritti dell’uomo all’alba del XXI secolo : colloquio internazionale, Roma, 10-13 gennaio
1991 / [a cura dell’]Unione giuristi cattolici italiani ; [testi di] Sergio Cotta [e altri]. - Milano : Giuffrè, ©1993.
- 176 p. ; 24 cm. - (Quaderni di "Iustitia" ; 40)
COLLOCAZIONE: 442.E.52

54. Farace, Alessandro. Diritti umani e distensione : commento a due voci tenuto a Roma il 13 aprile 1978 [...]
/ Alessandro Farace, Leo J. Wollemborg. - Roma : Banco di Roma, [1978]. - 37 p. : tav. ; 23 cm
COLLOCAZIONE: 149.LD.20

55. Fioravanti, Maurizio. Appunti di storia delle costituzioni moderne : le libertà fondamentali / Maurizio
Fioravanti. - 2. ed. - Torino : Giappichelli, 1995. - 174 p. ; 23 cm. - (Il diritto nella storia ; 4)
COLLOCAZIONE: 685.C.16

56. Frosini, Vittorio. L’uomo artificiale : etica e diritto nell’era planetaria / Vittorio Frosini. - Milano :
Spirali/Vel, 1986. - 218 p. ; 21 cm. - (L’alingua ; 47)
COLLOCAZIONE: 394.E.30



La dichiarazione universale dei diritti umani

Sistema bibliotecario urbano - Via della Cittadella, 5 - 10122 TORINO - Tel. 011 4429812
http://www.comune.torino.it/cultura/biblioteche/

7

57. Gewirth, Alan. Droits de l’homme : défense et illustrations / Alan Gewirth ; traduit de l’américain par
Bruno Baron-Renault. - Paris : Les éditions du cerf, 1987. - XIV, 359 p. ; 24 cm. - (Nouveaux horizons)
COLLOCAZIONE: 453.D.65

58. Giliberti, Giuseppe. Diritti umani : un percorso storico / Giuseppe Giliberti. - Bologna ; Torino : Thema,
1990. - 183 p. ; 21 cm
COLLOCAZIONE: 480.E.15

59. Grossi, Pierfrancesco. I diritti di libertà ad uso di lezioni : I, 1 / Pierfrancesco Grossi. - 2. ed. ampliata. -
Torino : Giappichelli, 1991. - 388 p. ; 25 cm
COLLOCAZIONE: 685.E.26

60. Häberle, Peter. Le libertà fondamentali nello Stato costituzionale / Peter Häberle ; a cura di Paolo Ridola.
- Roma : Nuova Italia scientifica, 1993. - 298 p. ; 22 cm. - (Studi superiori NIS ; 147)
COLLOCAZIONE: 594.B.20

61. Harouel, Jean-Louis. Essai sur l’inégalité / Jean-Louis Harouel. - Paris : PUF, 1984. - 287 p. ; 21 cm. -
(Politique d’aujourd’hui)
COLLOCAZIONE: 215.G.156

62. Hessen, Sergius. Diritto e morale : i diritti dell’uomo nel liberalismo, nel socialismo, nella democrazia, nel
comunismo / Sergius Hessen ; traduzione dal polacco di Italo Carlo Angle. - Roma : Avio, 1958. - 116 p. ; 20
cm. - (I problemi della pedagogia ; 26)
COLLOCAZIONE: 612.F.26

63. Human rights : unfolding of the American tradition : a selection of documents and statements. -
Washington : Department of State. Office of public affairs. Division of historical policy research, 1949. - VIII,
86 p. ; 26 cm
COLLOCAZIONE: 814.B.9

64. Jouve, Edmond. Le droit des peuples / Edmond Jouve. - Paris : PUF, 1986. - 127 p. ; 18 cm. - (Que sais-je?
; 2315)
COLLOCAZIONE: 606.G.2315

65. Larsen, Egon. A flame in barbed wire : the story of Amnesty international / Egon Larsen. - London :
Muller, 1978. - 136 p. : tav. ; 23 cm
COLLOCAZIONE: 449.A.13

66. Lega internazionale per i diritti dell’uomo. Sezione di Milano. Presentazione ; Cosa rappresenta la
Dichiarazione universale dei diritti dell’uomo ; Testo della Dichiarazione universale ; Statuto della Lega e
regolamento della Sezione / Lega internazionale per i diritti dell’uomo. Sezione di Milano. - Milano :
Menozzi, [19..]. - 30 p. : ill. ; 21 cm
COLLOCAZIONE: 289.LF.1

67. La libertà non muore : raccolta degli interventi dei consiglieri comunali di Torino, svolti durante i
dibattiti in difesa dei popoli soggetti a restrizione delle fondamentali libertà civili ed individuali nelle
diverse parti del mondo / a cura di A. Cocozzello, M. Boninsegni ; prefazione di Giuseppe De Matteis. -
Torino : Hibla, 1977. - 205 p. ; 21 cm
COLLOCAZIONE: 254.D.66

68. Maritain, Jacques. Cristianesimo e democrazia ; I diritti dell’uomo e la legge naturale / Jacques Maritain ;
traduzione di Luciana Frapiselli e Guglielmo Usellini. - Milano : Edizioni di Comunità, 1953. - XII, 148 p. ; 22
cm
COLLOCAZIONE: 205.D.30



La dichiarazione universale dei diritti umani

Sistema bibliotecario urbano - Via della Cittadella, 5 - 10122 TORINO - Tel. 011 4429812
http://www.comune.torino.it/cultura/biblioteche/

8

69. Marquiset, Jean. Les droits naturels / Jean Marquiset. - Paris : PUF, 1961. - 128 p. ; 18 cm. - (Que sais-je? ;
920)
COLLOCAZIONE: 606.G.920

70. Milne, Alan John Mitchell. Human rights and human diversity : an essay in the philosophy of human
rights / A. J. M. Milne. - Basingstoke ; London : Macmillan, 1986. - VIII, 186 p. ; 22 cm
COLLOCAZIONE: 386.G.94

71. Mourgeon, Jacques. Les droits de l’homme / Jacques Mourgeon. - Paris : PUF, 1978. - 124 p. ; 18 cm. -
(Que sais-je? ; 1728)
COLLOCAZIONE: 606.G.1728

72. Neri, Demetrio. Le libertà dell’uomo : [i diritti di ognuno al voto, al lavoro, allo studio, al benessere :
dalla nascita degli stati moderni alle società attuali] / Demetrio Neri. - Roma : Editori riuniti, 1980. - 143 p. :
ill. ; 20 cm. - (Libri di base ; 2. Sez. 6.: La società: istituzioni e forze politiche e sociali)
COLLOCAZIONE: 471.G.92

73. L’ONU dei popoli : progetti, idee e movimenti per riformare e democratizzare le Nazioni Unite / a cura
di Flavio Lotti e Nicola Giandomenico, Coordinamento per il 50. anniversario dell’ONU ; introduzione di
Boutros Boutros-Ghali. - Torino : Gruppo Abele, 1996. - 222 p. : tav. ; 24 cm
COLLOCAZIONE: 690.E.89

74. Organizzazione mondiale della sanità. La salute e i diritti dell’uomo : con particolare riferimento ai
progressi in biologia e in medicina / Organizzazione mondiale della sanità. - Ed. italiana / a cura di
Giacomo Mottura e Alessandro Seppilli ; note di Giorgio Bert [e altri]. - Roma : Il pensiero scientifico, 1978. -
X, 216 p. ; 21 cm. - (Società e salute. Esperienze internazionali ; 10)
COLLOCAZIONE: 390.B.142

75. Oxford Amnesty lectures, Oxford, 1993. I diritti umani : Oxford Amnesty lectures 1993 / a cura di
Stephen Shute e Susan Hurley. - Milano : Garzanti, 1994. - 273 p. ; 21 cm. - (Memorie, documenti, biografie)
COLLOCAZIONE: 287.G.118

76. Parisi, Nicoletta. Estradizione e diritti dell’uomo fra diritto internazionale convenzionale e generale /
Nicoletta Parisi. - Milano : Giuffrè, 1993. - XIII, 119 p. ; 23 cm. - (Giustizia penale e problemi internazionali.
Studi ; 4)
COLLOCAZIONE: 333.D.130

77. Pelloux, Robert. Le citoyen devant l’État / par Robert Pelloux. - Paris : PUF, 1955. - 123 p. ; 18 cm. - (Que
sais-je? ; 665)
COLLOCAZIONE: 606.G.665

78. Power, Jonathan. Amnesty international : the human rights story / Jonathan Power. - Oxford ; New York
: Pergamon press, 1981. - 128 p. : ill. ; 27 cm
COLLOCAZIONE: 451.B.9

79. Quilliot, Roland. La liberté / Roland Quilliot. - Paris : PUF, 1993. - 127 p. ; 18 cm. - (Que sais-je? ; 2737)
Collocazione: 606.G.2737

80. Salvadori, Max. La dignità dell’individuo di qua e di là dell’Atlantico del nord / Max Salvadori. - Milano
: LIDU, 1974. - 22 p. ; 22 cm
COLLOCAZIONE: 289.LF.8

81. Sfez, Lucien. L’égalité / Lucien Sfez. - Paris : PUF, 1989. - 126 p. ; 18 cm. - (Que sais-je? ; 2460)
COLLOCAZIONE: 606.G.2460



La dichiarazione universale dei diritti umani

Sistema bibliotecario urbano - Via della Cittadella, 5 - 10122 TORINO - Tel. 011 4429812
http://www.comune.torino.it/cultura/biblioteche/

9

82. Steiner, Henry J. International human rights in context : law, politics, morals : text and materials / Henry
J. Steiner and Philip Alston. - Oxford : Clarendon press, 1996. - XXXIX, 1245 p. ; 23 cm
COLLOCAZIONE: 464.B.96

83. Università cattolica del Sacro Cuore, Milano. Diritti dell’uomo e società internazionale : atti del 52. corso
di aggiornamento culturale dell’Università cattolica, Bolzano, 29 agosto-3 settembre 1982 / Contributi di
Giuseppe Lazzati [e altri]. - Milano : Vita e pensiero, 1983. - 260 p. ; 22 cm. - (Le api : collana di scienze
umane, scienze religiose, lettere ed arti)
COLLOCAZIONE: 441.E.48

84. L’uomo, la comunità, lo Stato : la difesa dei diritti del cittadino in ambito europeo / a cura di Enrico
Lapenna e M. Paola Pietrosanti ; presentazione di Gerardo Bianco. - Milano : Angeli, ©1984. - 230 p. ; 22 cm. -
(Quaderni di "Affari sociali internazionali" ; 9)
COLLOCAZIONE: 315.B.81

85. Vergnano, Igino. I diritti umani : il manifesto della civiltà negli strumenti internazionali e la società
contemporanea / Igino Vergnano. - Torino : Paravia, 1978. - VIII, 314 p. ; 23 cm. - (Percorsi ; 16)
COLLOCAZIONE: 380.D.164

86. Viola, Francesco. Diritti dell’uomo, diritto naturale, etica contemporanea / Francesco Viola. - Torino :
Giappichelli, 1989. - 218 p. ; 23 cm. - (Recta ratio. Testi ; 4)
COLLOCAZIONE: 510.E.28

2 - Pena di morte

87. L’abolition de la peine de mort. - Paris : La documentation française, 1987. - 64 p. : ill. ; 24 cm + 8 c.
ripieg. in tasca. - (Les médias et l’évenément)
COLLOCAZIONE: 60.C.68

88. L’albero di Tyburn : la pena di morte e gli intellettuali / a cura di Angelo Giaggione. - Milano :
Shakespeare & company, 1984. - 127 p. ; 20 cm
COLLOCAZIONE: 106.E.83

89. Amnesty international. Rapporto sulla pena di morte nel mondo : quando lo Stato uccide... / Amnesty
international. - Milano : Hoepli, 1989. - [10], 405 p. : ill. ; 21 cm
COLLOCAZIONE: 506.E.10

90. Bondolfi, Alberto. Pena e pena di morte / Alberto Bondolfi. - Bologna : Edizioni Dehoniane, 1985. - 303
p. ; 19 cm. - (Temi etici nella storia ; 2)
COLLOCAZIONE: 105.F.146

91. Un errore capitale : il dibattito sulla pena di morte / a cura di Antonio Marchesi. - San Domenico di
Fiesole (FI) : Cultura della pace, 1995. - 133 p. ; 21 cm. - (La biblioteca)
COLLOCAZIONE: 333.E.130

92. Gorecki, Jan. Capital punishment : criminal law and social evolution / Jan Gorecki. - New York :
Columbia University press, 1983. - X, 165 p. ; 22 cm
COLLOCAZIONE: 441.E.50

93. Hugo, Victor. Ecrits sur la peine de mort / Victor Hugo ; présentés par Raymond Jean. - Nouvelle éd. -
[Le Paradou] : Actes sud, 1985. - 243 p. ; 19 cm
COLLOCAZIONE: 335.G.46

94. Imbert, Jean. La peine de mort / Jean Imbert. - Paris : PUF, 1989. - 127 p. ; 18 cm. - (Que sais-je? ; 1834)
COLLOCAZIONE: 606.G.1834



La dichiarazione universale dei diritti umani

Sistema bibliotecario urbano - Via della Cittadella, 5 - 10122 TORINO - Tel. 011 4429812
http://www.comune.torino.it/cultura/biblioteche/

10

95. Molino, Daniela. Pena di morte / D. Molino, M. Novarino, C. Ottino. - Torino : Gruppo Abele, 1989. - 91
p. : ill. ; 28 cm. - (Progetto educazione alla pace. Diritti umani)
COLLOCAZIONE: 345.LC.39

96. Non uccidere : perché è necessario abolire la pena di morte / Sister Helen Prejean [e altri] ; a cura di
Mario Marazziti. - Milano : Guerini e associati, 1998. - 204 p. ; 20 cm
COLLOCAZIONE: 333.F.119

97. Normand, Marcel. La peine de mort / Marcel Normand. - Paris : PUF, 1980. - 127 p. ; 18 cm. - (Que sais-
je? ; 1834)
COLLOCAZIONE: 606.G.1834

98. La pena di morte / Albert Camus, Arthur Koestler ; introduzione, cura e studio critico di Jean Bloch-
Michel. - Roma : Newton Compton, 1981. - 222 p. ; 21 cm. - (Universale tascabile ; 22)
COLLOCAZIONE: 475.D.52

99. La pena di morte nel mondo : convegno internazionale di Bologna (28-30 ottobre 1982). - Casale
Monferrato (AL) : Marietti, 1983. - XIII, 258 p. ; 22 cm. - (Collana di saggistica ; 8)
COLLOCAZIONE: 486.E.33

3 - Tortura

100. Amnesty international. Rapporto sulla tortura nel mondo / Amnesty international. - Milano : SugarCo,
1975. - 291 p. ; 21 cm. - (Fatti e misfatti ; 19)
COLLOCAZIONE: 448.D.34

101. Amnesty international. Torture in the Eighties : an Amnesty international report. - Oxford : Robertson ;
London : Amnesty international, ©1984. - 263 p. : ill. ; 21 cm
COLLOCAZIONE: 426.E.87

102. Bacry, Daniel. La torture : la nouvelle inquisition / Daniel Bacry, Michel Ternisien. - Paris : Fayard, 1980.
- 454 p. ; tav. ; 24 cm
COLLOCAZIONE: 449.C.67

103. Bertinetto, Maria. Tortura / M. Bertinetto, M. Novarino, C. Ottino. - Torino : Gruppo Abele, 1987. - 46 p.
: ill. ; 27 cm. - (Progetto di educazione alla pace. Diritti umani)
COLLOCAZIONE: 151.LB.48

104. Giorgetti, Mario Mattia. Sotto uomo / Mario Mattia Giorgetti, Emilio Colombino. - Milano : Sperling &
Kupfer, 1978. - 335 p. : ill. ; 19 cm. - (Informa ; 28)
COLLOCAZIONE: 448.F.57

105. Scarry, Elaine. La sofferenza del corpo : la distruzione e la costruzione del mondo / Elaine Scarry. -
Bologna : Il mulino, 1990. - 526 p. ; 22 cm. - (Le occasioni ; 30)
COLLOCAZIONE: 498.E.18

4 - Genocidio

106. Genocide : a critical bibliographic review / edited by Israel W. Charny ; contribuiting editors Alan L.
Berger [e altri]. - London : Mansell, 1988. - XIV, 273 p. ; 24 cm
COLLOCAZIONE: 445.G.25



La dichiarazione universale dei diritti umani

Sistema bibliotecario urbano - Via della Cittadella, 5 - 10122 TORINO - Tel. 011 4429812
http://www.comune.torino.it/cultura/biblioteche/

11

107. Kuper, Leo. The prevention of genocide / Leo Kuper. - New Haven ; London : Yale University press,
©1985. - IX, 286 p. ; 24 cm
COLLOCAZIONE: 428.B.34

108. Ternon, Yves. Lo Stato criminale : i genocidi del XX secolo / Yves Ternon ; traduzione di Annalisa
Agrati. - Milano : Corbaccio, 1997. - 426 p. ; 21 cm. - (Collana storica)
COLLOCAZIONE: 693.G.104

5 - Minoranze, libertà civili e politiche

109. Albesano, Sergio. Storia dell’obiezione di coscienza in Italia / Sergio Albesano. - Treviso : Santi
Quaranta, 1993. - 195 p. ; 21 cm. - (Il fondaco ; 3)
COLLOCAZIONE: 362.H.69

110. Amnesty international. Obiettori : rapporto sull’obiezione di coscienza al servizio militare nel mondo /
Amnesty international. - Torino : Sonda, 1993. - 102 p. ; 21 cm
COLLOCAZIONE: 596.B.9

111. Gli aratori del vulcano : razzismo e antisemitismo (1933-1993) : [saggi e interventi] / G. Anders [e altri] ;
a cura di Alberto Cavaglion. - Milano : Linea d’ombra, 1994. - 209 p. ; 19 cm. - (Aperture ; 35)
COLLOCAZIONE: 687.G.87

112. Balbi, Rosellina. All’erta siam razzisti / Rosellina Balbi. - Milano : A. Mondadori, 1988. - 113 p. ; 21 cm. -
(Frecce)
COLLOCAZIONE: 372.G.50

113. Balbo, Laura. I razzismi reali / Laura Balbo, Luigi Manconi. - Milano : Feltrinelli, 1992. - 143 p. ; 20 cm. -
(Idee Feltrinelli)
COLLOCAZIONE: 690.F.43

114. Balibar, Etienne. Razza, nazione, classe : le identità ambigue / Etienne Balibar, Immanuel Wallerstein ;
nota introduttiva di Giorgio Baratta. - Roma : Edizioni associate, 1991. - 240 p. ; 22 cm. - (Quaderni per una
egemonia ; 2)
COLLOCAZIONE: 508.C.4

115. Breton, Roland J. L. L’ethnopolitique / Roland J.-L. Breton. - Paris : PUF, 1995. - 127 p. ; 17 cm. - (Que
sais-je? ; 2984)
COLLOCAZIONE: 606.G.2984

116. Cashmore, Ellis. Dictionary of race and ethnic relations / Ellis Cashmore ; with Michael Banton [e altri] ;
and specialist contributions from Heribert Adam [e altri]. - 3. ed. - London ; New York : Routledge, 1994. -
XVII, 370 p. ; 21 cm
COLLOCAZIONE: CONS. 305.800 3 CAS

117. Cittadinanza e diritti nelle società multiculturali / a cura di Tiziano Bonazzi e Michael Dunne. -
Bologna : Il mulino, 1994. - 310 p. ; 21 cm. - (Istituzioni, società, stato : scritti di politica e di storia in memoria
di Roberto Ruffilli)
COLLOCAZIONE: 379.C.72

118. Delle Donne, Marcella. La sindrome dell’"altro" : Germania, pregiudizio, cittadinanza, identità /
Marcella Delle Donne. - Napoli : Liguori, 1993. - 109 p. ; 21 cm. - (Strumenti)
COLLOCAZIONE: 405.LD.22



La dichiarazione universale dei diritti umani

Sistema bibliotecario urbano - Via della Cittadella, 5 - 10122 TORINO - Tel. 011 4429812
http://www.comune.torino.it/cultura/biblioteche/

12

119. Disuguaglianze ed equità in Europa / A. Accornero [ed altri] ; a cura di Luciano Gallino. - Roma ; Bari :
Laterza, 1993. - X, 505 p. ; 21 cm. - (Storia e società)
COLLOCAZIONE: 595.B.1

120. Federazione internazionale di SOS racisme. SOS razzismo : atti del primo convegno della Federazione
internazionale di SOS racisme / a cura di Elisabetta Prando. - Milano : Feltrinelli, 1997. - 157 p. ; 22 cm. - (I
libri di Fabrica Feltrinelli)
COLLOCAZIONE: 696.D.24

121. Ferrarotti, Franco. Oltre il razzismo : verso la società multirazziale e multiculturale / Franco Ferrarotti. -
2. ed. - Roma : Armando, 1989. - 206 p. ; 21 cm. - (I problemi della sociologia)
COLLOCAZIONE: 492.A.10

122. Ferrarotti, Franco. La tentazione dell’oblio : razzismo, antisemitismo e neonazismo / Franco Ferrarotti. -
Roma ; Bari : Laterza, 1993. - VII, 199 p. ; 21 cm. - (Sagittari Laterza ; 64)
COLLOCAZIONE: 595.B.20

123. Fontette, François de. Le racisme / François de Fontette. - Paris : PUF, 1975. - 125 p. ; 18 cm. - (Que sais-
je? ; 1603)
COLLOCAZIONE: 606.G.1603

124. Gallissot, René. Razzismo e antirazzismo : la sfida dell’immigrazione / René Gallissot ; cura e
introduzione di Annamaria Rivera. - Bari : Dedalo, 1992. - 178 p. ; 21 cm. - (Nuova Biblioteca Dedalo ; 135.
Serie “Antropo-logiche”)
COLLOCAZIONE: 590.C.61

125. Gould, Stephen Jay. Intelligenza e pregiudizio : le pretese scientifiche del razzismo / Stephen Jay
Gould. - Roma : Editori riuniti, 1985. - 339 p. : ill. ; 22 cm. - (Nuova biblioteca di cultura ; 260. Serie scientifica)
COLLOCAZIONE: 484.D.110

126. L’intolleranza : uguali e diversi nella storia / a cura di Pier Cesare Bori. - Bologna : Il mulino, 1986. - 296
p. ; 21 cm. - (Temi e discussioni)
COLLOCAZIONE: 363.H.29

127. Lambley, Peter. The psychology of apartheid / Peter Lambley. - London : Secker & Warburg, 1980. -
XXV, 291 p. ; 23 cm
COLLOCAZIONE: 470.E.57

128. Levi, Primo. L’intolleranza razziale : una profetica conferenza del ‘79 / Primo Levi ; con scritti di
Guglielmo Gallino e Pier Franco Quaglieni ; introduzione di Walter Giuliano. - Torino : Provincia di Torino.
Assessorato alle risorse naturali e culturali : Centro di studi e ricerche "Mario Pannunzio", 1997. - 34 p. ; 24
cm. - (Quaderni di cultura subalpina)
COLLOCAZIONE: 398.LD.46

129. McKean, Warwick. Equality and discrimination under international law / Warwick McKean. - Oxford :
Clarendon press, 1983, rist. 1985. - IX, 333 p. ; 22 cm
Collocazione: 338.D.55

130. Memmi, Albert. Il razzismo : paura dell’altro e diritti della differenza / Albert Memmi. - Genova : Costa
& Nolan, 1989. - 167 p. ; 22 cm. - (Riscontri ; 16)
COLLOCAZIONE: 495.C.67

131. Morange, Jean. La liberté d’expression / Jean Morange. - Paris : PUF, 1993. - 127 p. ; 18 cm. - (Que sais-
je? ; 2751)
COLLOCAZIONE: 606.G.2751



La dichiarazione universale dei diritti umani

Sistema bibliotecario urbano - Via della Cittadella, 5 - 10122 TORINO - Tel. 011 4429812
http://www.comune.torino.it/cultura/biblioteche/

13

132. Multiculturalismo e democrazia / Bixio [e altri] ; a cura di Franco Crespi e Roberto Segatori. - Roma :
Donzelli, 1996. - IX, 228 p. ; 21 cm. - (I centauri)
COLLOCAZIONE: 690.F.29

133. Olmi, Massimo (1926- ). Italiani dimezzati : le minoranze etnico-linguistiche non protette / Massimo
Olmi. - Napoli : Edizioni Dehoniane, 1986. - 175 p. ; 20 cm. - (Futuro oggi)
COLLOCAZIONE: 237.G.85

134. Olmi, Massimo (1926- ). Minoranze / Massimo Olmi. - 2. ed. - Torino : Gruppo Abele, 1989. - 54 p. : ill. ;
28 cm. - (Progetto educazione alla pace. Diritti umani)
COLLOCAZIONE: 334.LB.79

135. Pluralità delle culture e universalità dei diritti : studi / raccolti da Francesco D’Agostino. - Torino :
Giappichelli, 1996. - 379 p. ; 23 cm. - (Recta ratio. Ser. 2. ; 15)
COLLOCAZIONE: 196.A.80

136. Principio pattizio e realtà religiose minoritarie / a cura di V. Parlato e G. B. Varnier. - Torino :
Giappichelli, 1995. - VII, 465 p. ; 23 cm. - (Collana di studi di diritto canonico ed ecclesiastico. Sezione
ecclesiasticistica ; 14)
COLLOCAZIONE: 690.A.27

137. Somma, Paola. Spazio e razzismo : strumenti urbanistici e segregazione etnica / Paola Somma ;
introduzione di Francesco Indovina. - Milano : Angeli, ©1991. - 172 p. : ill. ; 22 cm. - (Collana di studi urbani
e regionali ; 61)
COLLOCAZIONE: 509.E.100

138. Tabet, Paola. La pelle giusta / Paola Tabet. - Torino : Einaudi, 1997. - LXV, 216 p. ; 19 cm. - (Gli struzzi ;
491)
COLLOCAZIONE: 354.D.142

139. Taguieff, Pierre-André. La forza del pregiudizio : saggio sul razzismo e sull’antirazzismo / Pierre-
André Taguieff. - Bologna : Il mulino, 1994. - 646 p. ; 21 cm. - (Collezione di testi e di studi. Sociologia)
COLLOCAZIONE: 391.G.109

140. UNESCO. L’apartheid : suoi effetti sull’educazione, la scienza, la cultura e l’informazione / UNESCO. -
Milano : Jaca book, 1969. - 222 p. ; 21 cm. - (Piccola serie ; 18)
COLLOCAZIONE: 223.F.77

141. Venditti, Rodolfo. L’obiezione di coscienza al servizio militare / Rodolfo Venditti. - 2. ed. - Milano :
Giuffrè, 1994. - XVIII, 222 p. ; 24 cm
COLLOCAZIONE: 694.B.45

142. Wieviorka, Michel. Lo spazio del razzismo / Michel Wieviorka ; presentazione di Laura Balbo. - Milano
: Il saggiatore, 1993. - XI, 211 p. ; 19 cm. - (La cultura. Discussioni ; 2)
COLLOCAZIONE: 595.F.72

6 - Rifugiati, diritto d’asilo

143. Agnelli, Susanna. Gente alla deriva / Susanna Agnelli, Giuliano Zincone. - Milano : Rizzoli, 1980. - 158
p. ; 21 cm
COLLOCAZIONE: 473.E.67



La dichiarazione universale dei diritti umani

Sistema bibliotecario urbano - Via della Cittadella, 5 - 10122 TORINO - Tel. 011 4429812
http://www.comune.torino.it/cultura/biblioteche/

14

144. Amnesty international. Il sale della terra : i rifugiati e il diritto d’asilo / Amnesty international ; a cura
di Sergio Travi. - San Domenico di Fiesole (FI) : Cultura della pace, 1997. - 117 p. ; 21 cm. - (La biblioteca)
COLLOCAZIONE: 354.F.174

145. Goodwin-Gill, Guy S. The refugee in international law / Guy S. Goodwin-Gill. - Oxford : Clarendon
press, 1985. - XXVI, 318 p. ; 21 cm
COLLOCAZIONE: 437.E.55

146. Lillich, Richard B. The human rights of aliens in contemporary international law / Richard B. Lillich. -
Manchester ; Dover : Manchester University press, ©1984. - XII, 177 p. ; 24 cm. - (The Melland Schill
monographs in international law)
COLLOCAZIONE: 366.C.21

147. Mathieu, Jean-Luc. Migrants et réfugiés / Jean-Luc Mathieu. - Paris : PUF, 1991. - 126 p. ; 18 cm. - (Que
sais-je? ; 2597)
COLLOCAZIONE: 606.G.2597

148. Nazioni Unite. Alto commissariato per i rifugiati. I rifugiati nel mondo 1993 : la sfida della protezione /
ACNUR, Alto commissariato delle Nazioni Unite per i rifugiati. - Roma : Presidenza del Consiglio dei
ministri. Dipartimento per l’informazione e l’editoria, 1994. - IX, 191 p. : ill., c. geogr. ; 25 cm. - (Quaderni di
Vita italiana)
COLLOCAZIONE: 594.A.24

149. Norek, Claude. Le droit d’asile en France / Claude Norek, Frédérique Doumic-Doublet. - Paris : PUF,
1989. - 127 p. ; 18 cm. - (Que sais-je? ; 2451)
COLLOCAZIONE: 606.G.2451

150. Salomon, Robert. Les réfugiés / Robert Salomon. - Paris : PUF, 1963. - 128 p. : ill. ; 18 cm. - (Que sais-je? ;
1092)
COLLOCAZIONE: 606.G.1092

151. Stoessinger, John George. The refugee and the world community / John George Stoessinger. -
Minneapolis : The University of Minnesota press, ©1956. - V, 239 p. ; 23 cm
COLLOCAZIONE: 385.B.38

152. Trier, Jean. Alto Commissariato delle Nazioni Unite per i rifugiati / Jean Trier. - Torino : SEI, 1995. - 64
p. : ill. ; 22 cm. - (Organizzazioni che aiutano il mondo)
COLLOCAZIONE: 597.E.54

153. Veiter, Theodor. I limiti dell’asilo e i diritti dell’uomo : commento a tre voci [...] nella sede del Banco di
Roma il 14 dicembre 1978 / Theodor Veiter, Giacomo Profili, Enrico Lapenna. Rievocazione della figura
dell’ambasciatore Caruso [...] / pronunciata dall’ambasciatore Giulio Del Balzo [...]. - Roma : Banco di Roma,
[1979]. - 43 p. : ill. ; 23 cm
COLLOCAZIONE: 189.LD.58

7 - Donne

154. Amnesty international. Donne : rapporto sulle violazioni dei diritti umani delle donne / Amnesty
international. - Torino : Sonda, 1991. - 99 p. : tav. ; 21 cm
COLLOCAZIONE: 506.E.73

155. Il decennio delle Nazioni Unite per la donna : Conferenza mondiale di Nairobi: uguaglianza, sviluppo e
pace. - [Roma] : Presidenza del Consiglio dei ministri, [1985?]. - 265 p. ; 26 cm
COLLOCAZIONE: 281.A.125



La dichiarazione universale dei diritti umani

Sistema bibliotecario urbano - Via della Cittadella, 5 - 10122 TORINO - Tel. 011 4429812
http://www.comune.torino.it/cultura/biblioteche/

15

156. Doni, Elena. L’arma dello stupro : voci di donne della Bosnia / Elena Doni, Chiara Valentini. - 2. ed. -
Palermo : La luna, 1993. - 143 p. ; 16x16 cm
COLLOCAZIONE: 420.F.70

157. Hazou, Winnie. The social and legal status of women : a global perspective / Winnie Hazou. - New
York : Praeger, 1990. - VIII, 222 p. ; 24 cm
COLLOCAZIONE: 509.C.27

8 - Bambini

158. Centro Nuovo modello di sviluppo. Sulla pelle dei bambini : il loro sfruttamento e le nostre complicità /
Centro Nuovo modello di sviluppo. - 2. ed. - Bologna : Editrice missionaria italiana, 1997. - 204 p. : tav. ; 21
cm. - (Sviluppo, ambiente, pace)
COLLOCAZIONE: 696.G.42

159. Dimenstein, Gilberto. Bambine della notte : la prostituzione delle bambine-schiave in Brasile / Gilberto
Dimenstein. - 2. ed. - Torino : Gruppo Abele, 1993. - 155 p. : ill. ; 21 cm
COLLOCAZIONE: 420.F.54

160. The handbook of children’s rights : comparative policy and practice / edited by Bob Franklin ; preface
by Thomas Hammarberg. - London ; New York : Routledge, 1995. - XIII, 258 p. ; 23 cm. - (Social work/Social
policy)
COLLOCAZIONE: 693.D.56

161. Khan, Zarina S. I diritti dei bambini / Zarina S. Khan ; illustrazioni di Pascale Collange-Baraud. - Torino
: Piccoli, 1992. - 77 p. : ill. ; 17 cm. - (Per conoscere ; 4)
COLLOCAZIONE: 597.G.26 (PER RAGAZZI)

162. Politiche sociali per l’infanzia e l’adolescenza : seminario internazionale organizzato dal Ministero
dell’interno e dal Consiglio nazionale sui problemi dei minori d’intesa con il Centro europeo di Vienna per la
politica e la ricerca sociale : Firenze, Istituto degli Innocenti, 20-23 febbraio 1991 / a cura del Ministero
dell’interno. Direzione generale dei servizi civili. - Milano : UNICOPLI, 1991. - 232 p. ; 21 cm. - (Minori. Studi
e ricerche sull’infanzia e l’adolescenza)
COLLOCAZIONE: 509.D.11

163. Violazioni dei diritti dei bambini : un metodo di approccio / [a cura della] Fondazione internazionale
Lelio Basso per il diritto e la liberazione dei popoli. - Torino : Gruppo Abele, 1995. - 230 p. ; 21 cm. -
(Altrisaggi)
COLLOCAZIONE: 690.C.74

9.1 - Violazioni dei diritti umani

164. Amnesty international. Les assassinats politiques : rapport sur la responsabilité des Etats / Amnesty
international. - Paris : Éditions du Seuil, 1984. - 186 p. ; 18 cm. - (Points. Politique ; 119)
COLLOCAZIONE: 219.G.103

165. Amnesty international. Les “disparus” : rapport sur une nouvelle technique de répression / Amnesty
international. - Paris : Éditions du Seuil, 1982. - 179 p. ; 18 cm. - (Points. Politique ; 115)
COLLOCAZIONE: 477.G.8

166. Amnesty international. Rapporto 1989 / Amnesty international. - Milano : Hoepli, 1989. - [10], 503 p. : c.
geogr. ; 21 cm
COLLOCAZIONE: 506.E.9



La dichiarazione universale dei diritti umani

Sistema bibliotecario urbano - Via della Cittadella, 5 - 10122 TORINO - Tel. 011 4429812
http://www.comune.torino.it/cultura/biblioteche/

16

167. Amnesty international. Rapporto 1992 / Amnesty international. - Torino : Sonda, 1992. - 466 p. : tav. ;
21 cm
COLLOCAZIONE: 509.D.44

168. Amnesty international. Rapporto 1993 / Amnesty international. - Torino : Sonda, 1993. - 475 p. ; 21 cm
COLLOCAZIONE: 212.F.28

169. Amnesty international. Rapporto 1994 / Amnesty international. - Torino : Sonda, 1994. - 541 p. ; 21 cm
COLLOCAZIONE: 596.B.10

170. Amnesty international. Rapporto annuale 1978 / Amnesty international. - Pordenone : Studio Tesi,
1979. - XLV, 445 p. ; 21 cm. - (Collezione Amnesty international)
COLLOCAZIONE: 449.G.38

171. Amnesty international. Rapporto annuale 1996 / Amnesty international. - San Domenico di Fiesole (FI)
: Cultura della pace, 1996. - 559 p. ; 22 cm
COLLOCAZIONE: 690.E.31

172. Amnesty international. Rapporto annuale 1998 / Amnesty international. - San Domenico di Fiesole (FI)
: Cultura della pace, 1998. - 545 p. ; 22 cm
COLLOCAZIONE: 333.D.129

173. Amnesty international. Stragi impunite : omicidi politici e "sparizioni" negli anni ‘90 / Amnesty
international. - Torino : Sonda, 1994. - 110 p. ; 21 cm
COLLOCAZIONE: 354.F.171

174. Amnesty international. Voci per la libertà / una pubblicazione di Amnesty international. - Torino :
Gruppo Abele, 1988. - 216 p. : ill. ; 27 cm
COLLOCAZIONE: 487.A.48

175. Bauer, Riccardo. La “violenza di Stato” / Riccardo Bauer, Giorgio Di Gregorio, Domenico Beccaria
Balduzzi. - Milano : PACE, 1977. - 38 p. ; 21 cm. - (Quaderni / Lega internazionale per i diritti dell’uomo ; 13)
COLLOCAZIONE: 289.LF.13

176. Giovannini, Mario. Per i desaparecidos : sindacato e lotte per la liberazione dei popoli, 1960-80 / Mario
Giovannini. - Milano : Angeli, ©1984. - 234 p. ; 22 cm
COLLOCAZIONE: 96.G.50

177. Guide mondiale des droits de l’homme / conçu et réalisé par Charles Humana ; traduit par Daniel
Lemoine. - Paris : Buchet-Chastel, 1985. - 334 p. : c. geogr. ; 24 cm
COLLOCAZIONE: 186.G.47

178. Human rights watch. Human rights watch world report 1995 : events of 1994 : [Africa, Americas, Asia,
Helsinki, Middle East] / Human rights watch. - New York : Human rights watch, ©1994. - XXVII, 326 p. : c.
geogr. ; 23 cm
COLLOCAZIONE: 326.D.15

179. Liberi di essere : storie a lieto fine di Amnesty international / da un’idea di Luca Toschi e della sezione
italiana di Amnesty international. - San Domenico di Fiesole (FI) : Cultura della pace, 1997. - 133 p. ; 21 cm. -
(La biblioteca)
COLLOCAZIONE: 354.F.176

180. Il mondo. Le battaglie civili / Il mondo ; a cura e con introduzione di Paolo Bonetti. - Milano : Corriere
della sera, 1978. - 113 p. ; 17 cm. - (I libri de “Il mondo”)
COLLOCAZIONE: 467.G.69



La dichiarazione universale dei diritti umani

Sistema bibliotecario urbano - Via della Cittadella, 5 - 10122 TORINO - Tel. 011 4429812
http://www.comune.torino.it/cultura/biblioteche/

17

181. Morand, Bernadette. Scritti di prigionieri politici / Bernadette Morand. - Torino : SEI, 1978. - 254 p. ; 22
cm. - (Speciale dossier)
COLLOCAZIONE: 467.E.110

182. Riboud, Marc. 100 [cento] foto per difendere la libertà di stampa / [Fotografie di Marc Riboud]. - Torino
: Gruppo Abele, 1998. - 93 p. : in gran parte ill. ; 30 cm
COLLOCAZIONE: 435.LB.193

9.2.1 - Violazioni dei diritti umani. Africa

183. Apartheid : razzismo e schiavismo : discriminazione e segregazione nell’Africa australe. - Milano :
Eurostudio, 1982. - 64 p. : ill. ; 28 cm. - (Gli eurodossier ; 3)
COLLOCAZIONE: 150.LC.51

184. Beauvoir, Simone de. I carnefici / Simone de Beauvoir, Gisèle Halimi. - Roma : Editori riuniti, 1962. -
216 p. ; 21 cm. - (Nostro tempo)
COLLOCAZIONE: 203.D.94

185. Bullier, Antoine-Jean. Géopolitiques de l’apartheid : stratégie ethnique de Pretoria / Antoine-Jean
Bullier. - Paris : PUF, 1982. - 175 p. : tav. ; 22 cm. - (Politique d’aujourd’hui)
COLLOCAZIONE: 482.C.54

186. Cerasi, Giusto Lucio. Pax boera : il razzismo in Sudafrica / Giusto Lucio Cerasi. - Roma : Coines, 1974. -
290 p. : ill. ; 21 cm. - (Proiezioni)
COLLOCAZIONE: 223.G.127

187. Cornevin, Marianne. L’apartheid : violenza e falsificazione storica / Marianne Cornevin. - Milano :
Marzorati, 1983. - 213 p. ; 19 cm. - (Clio : il mondo contemporaneo. Problemi internazionali dal dopoguerra
ad oggi ; 4)
COLLOCAZIONE: 478.G.82

188. Del Boca, Angelo. Apartheid : affanno e dolore / Angelo Del Boca. - Milano : Bompiani, 1962. - 217 p. ;
20 cm
COLLOCAZIONE: 216.E.98

189. Guitard, Odette. L’apartheid / Odette Guitard. - Paris : PUF, 1983. - 127 p. ; 18 cm. - (Que sais-je? ; 2046)
COLLOCAZIONE: 606.G.2046

190. Hachten, William A. The press and apartheid : repression and propaganda in South Africa / William A.
Hachten, C. Anthony Giffard ; with the editorial assistance of Harva Hachten. - London ; Basingstoke :
Macmillan, 1984. - XVI, 336 p. ; 23 cm
COLLOCAZIONE: 394.B.20

191. Impagliazzo, Marco. Algeria in ostaggio : tra esercito e fondamentalismo, storia di una pace difficile /
Marco Impagliazzo, Mario Giro ; prefazione di Igor Man. - Milano : Guerini e associati, 1997. - 274 p. ; 21 cm.
- (Frontiere ; 8)
COLLOCAZIONE: 694.F.124

192. Jaffe, Hosea. La rivoluzione contro il razzismo : il Sudafrica / Hosea Jaffe. - Milano : Jaca book, 1969. -
148 p. ; 21 cm. - (Piccola serie ; 17)
COLLOCAZIONE: 223.F.76



La dichiarazione universale dei diritti umani

Sistema bibliotecario urbano - Via della Cittadella, 5 - 10122 TORINO - Tel. 011 4429812
http://www.comune.torino.it/cultura/biblioteche/

18

193. Limp, Walter. Anatomia dell’apartheid / Walter Limp. - Torino : Einaudi, 1977. - 178 p. : ill. ; 18 cm. -
(Serie politica ; 56)
COLLOCAZIONE: 114.E.60

194. Rainero, Romain. La segregazione razziale nel Sud Africa / Romain Rainero. - Milano : Edizioni di
Comunità, 1965. - 177 p. ; 21 cm. - (Terzo mondo ; 11)
COLLOCAZIONE: 192.C.90

195. Stone, Martin. The agony of Algeria / Martin Stone. - London : Hurst, ©1997. - XII, 274 p. : c. geogr. ; 21
cm
COLLOCAZIONE: 690.C.30

196. Thompson, Leonard. Il mito politico dell’apartheid / Leonard Thompson. - Torino : SEI, 1989. - 230 p. :
c. geogr. ; 23 cm. - (Varia SEI. La nuova Africa)
COLLOCAZIONE: 496.F.8

197. Thompson, Leonard. The political mythology of apartheid / Leonard Thompson. - New Haven ;
London : Yale University press, ©1985. - XI, 293 p. : ill., c. geogr. ; 21 cm. - (African studies. History)
COLLOCAZIONE: 345.H.32

198. Vidal-Naquet, Pierre. Lo stato di tortura : la guerra d’Algeria e la crisi della democrazia francese /
Pierre Vidal-Naquet. - Bari : Laterza, 1963. - 225 p. ; 21 cm. - (Libri del tempo Laterza ; 79)
COLLOCAZIONE: 623.E.79

9.2.2 - Violazioni dei diritti umani. America del nord

199. Bloom, Jack M. Class, race, and the civil rights movement / Jack M. Bloom. - Bloomington ; Indianapolis
: Indiana University press, ©1987. - X, 267 p. ; 24 cm. - (Blacks in the diaspora)
COLLOCAZIONE: 509.C.2

200. Chafee, Zecharian, jr. The blessings of liberty / Zecharian Chafee, jr. - Philadelphia ; New York :
Lippincott, ©1956. - 350 p. ; 22 cm
COLLOCAZIONE: 814.A.47

201. Giustizia costituzionale e diritti dell’uomo negli Stati Uniti : i giudici Warren e Burger / a cura di
Jeffrey Greenbaum. - Milano : Giuffrè, 1992. - XLII, 436 p. ; 21 cm. - (Civiltà del diritto ; 56)
COLLOCAZIONE: 333.F.118

202. The making of Martin Luther King and the civil rights movement / edited by Brian Ward and Tony
Badger. - Basingstoke ; London : Macmillan, 1996. - XIII, 241 p. ; 21 cm
COLLOCAZIONE: 693.G.66

203. Massey, Douglas S. American apartheid : segregation and the making of the underclass / Douglas S.
Massey, Nancy A. Denton. - London ; Cambridge (Mass.) : Harvard University press, 1993. - X, 292 p. ; 24 cm
COLLOCAZIONE: 685.D.37

204. Shiffrin, Steven H. The first amendment, democracy, and romance / Steven H. Shiffrin. - Cambridge
(Mass.) ; London : Harvard University press, 1990. - VIII, 285 p. ; 24 cm
COLLOCAZIONE: 510.F.81



La dichiarazione universale dei diritti umani

Sistema bibliotecario urbano - Via della Cittadella, 5 - 10122 TORINO - Tel. 011 4429812
http://www.comune.torino.it/cultura/biblioteche/

19

9.2.3 - Violazioni dei diritti umani. America latina

205. Agosin, Marjorie. Scraps of life, Chilean arpilleras : Chilean women and the Pinochet dictatorship /
Marjorie Agosin ; translated by Cola Franzen. - London : Zed, 1987. - X, 156 p. ; 22 cm
COLLOCAZIONE: 495.F.75

206. Amnesty international. Indigeni : rapporto sulle popolazioni indigene d’America / Amnesty
international. - Torino : Sonda, 1992. - 96 p. : tav. ; 21 cm
COLLOCAZIONE: 596.B.48

207. Argentina. Comisión nacional sobre la desaparición de personas. Nunca más : informe / de la Comisión
nacional sobre la desaparición de personas. - 9. ed. - Buenos Aires : Edición universitaria de Buenos Aires,
1985. - 490 p. : ill. ; 20 cm
COLLOCAZIONE: 104.F.167

208. Battistella, Giulio. Sud-Nord : Falkland-Malvine e "desaparecidos" / Giulio Battistella. - Bologna : EMI,
1983. - 185 p. ; 19 cm. - (Quaderni ASAL ; 32)
COLLOCAZIONE: 451.F.64

209. Bertinetto, Maria. Scomparsi / Maria Bertinetto, Massimo Novarino, Carlo Ottino ; con la
collaborazione di Amnesty international. - Torino : Gruppo Abele, 1986. - 46 p. : ill. ; 28 cm. - (Progetto di
educazione alla pace. Diritti umani)
COLLOCAZIONE: 435.LB.171

210. Biocca, Ettore. Strategia del terrore : il modello brasiliano / Ettore Biocca. - Bari : De Donato, 1974. - 254
p. : ill. ; 18 cm. - (Atti ; 36)
COLLOCAZIONE: 448.D.22

211. Black, George. Garrison Guatemala / George Black ; in collaboration with Milton Jamail and Norma
Stoltz Chinchilla. - London : Zed, 1984. - 202 p. : ill. ; 22 cm
COLLOCAZIONE: 497.D.53

212. Cile : rapporto segreto. - Roma : Coines, 1975. - 236 p. ; 19 cm. - (Universale Coines. Politica e storia ; 29)
COLLOCAZIONE: 448.D.59

213. Cile, dieci anni di dittatura / a cura di Giampiero Moret. - Bologna : EMI, 1983. - 149 p. ; 19 cm. -
(Quaderni ASAL ; 34)
COLLOCAZIONE: 327.G.69

214. Comitato dei prigionieri politici uruguayani. Uruguay: la fine di un’illusione / CDPPU. - Milano : Jaca
book, 1973. - 125 p. ; 21 cm. - (Piccola serie ; 88)
COLLOCAZIONE: 225.G.104

215. Un continent torturé : disparitions et torture en Amérique latine : un système de gouvernement. -
Lausanne : Favre, 1984. - 213 p. ; 23 cm. - (CETIM, Centre Europe-Tiers monde)
COLLOCAZIONE: 304.B.119

216. Documento Cile : CIA, multinazionali, generali, tortura, violazione dei diritti dell’uomo. - Firenze :
Vallecchi, 1976. - 230 p. ; 20 cm. - (Documenti e interventi)
COLLOCAZIONE: 448.E.64

217. Fish, Joe. El Salvador : testament of terror / Joe Fish and Cristina Sganga ; photographs by Joe Fish. -
London : Zed, ©1988. - 147 p. : ill. ; 21 cm
COLLOCAZIONE: 434.G.57



La dichiarazione universale dei diritti umani

Sistema bibliotecario urbano - Via della Cittadella, 5 - 10122 TORINO - Tel. 011 4429812
http://www.comune.torino.it/cultura/biblioteche/

20

218. Guatemala in rebellion: unfinished history / edited by Jonathan L. Fried [e altri]. - New York : Grove,
1983. - 343 p. : ill., c. geogr. ; 23 cm
COLLOCAZIONE: 451.C.78

219. International commission of enquiry into the crimes of the military junta in Chile. Une année de
terreur au Chili : Stockholm, siège du Parlement, 7 septembre 1974 / Commission internationale d’enquête
sur les crimes de la junte militaire au Chili. - Helsinki : Commission internationale d’enquête sur les crimes
de la junte militaire au Chili, 1974. - 28 p. ; 21 cm
COLLOCAZIONE: 224.LF.64

220. Menchu, Rigoberta. Rigoberta : i Maya e il mondo / Rigoberta Menchú Tum ; con la collaborazione di
Dante Liano e Gianni Minà ; presentazioni di Humberto Ak’abal, Eduardo Galeano, Gianni Minà ;
traduzione e cura di Cristiano Dan. - Firenze : Giunti, 1997. - X, 349 p. ; 21 cm
COLLOCAZIONE: 684.A.32

221. Ortiz, Roxanne Dunbar. Indians of the Americas : human rights and self-determination / Roxanne
Dunbar Ortiz. - London : Zed, ©1984. - XVI, 313 p. ; 21 cm
COLLOCAZIONE: 426.E.76

222. Revkin, Andrew. La stagione del fuoco : l’assassinio di Chico Mendes e la lotta per salvare l’Amazzonia
/ Andrew Revkin. - Milano : A. Mondadori, 1990. - 381 p. : tav. ; 22 cm. - (Frecce)
COLLOCAZIONE: 494.A.11

223. Saint-Gerard, Yves. Haiti : mort d’une dictature / Yves Saint-Gerard. - Toulouse : Privat, 1986. - 162 p. :
ill. ; 21 cm
COLLOCAZIONE: 441.C.75

224. Seoane, María. La notte dei lapis / María Seoane, Héctor Ruiz Núñez ; a cura di Alessandra Riccio ;
prefazione di Pietro Folena. - Roma : Editori riuniti, 1987. - 186 p. ; 22 cm. - (I cirri ; 8)
COLLOCAZIONE: 379.H.59

225. Simpson, John (1944- ). The disappeared : voices from a secret war / John Simpson and Jana Bennett. -
London : Robson, 1985. - 416 p. : tav. ; 21 cm
COLLOCAZIONE: 379.B.94

226. Terre des hommes. 500 [cinquecento] anni di speranze negate : lo sfruttamento dell’America latina e le
sue conseguenze sui bambini / Terre des hommes ; a cura di Peter Strack. - Torino : Gruppo Abele, 1992. - 99
p. ; 22 cm. - (Altrisaggi ; 28)
COLLOCAZIONE: 410.LD.36

227. Tribunale permanente dei popoli. Tribunal des peuples sur les interventions américaines au Nicaragua
: Bruxelles, les 5-6-7 octobre 1984. - Bruxelles : Vie ouvrière : Contradictions ; Paris : Les éditions ouvrières,
1985. - 160 p. ; 21 cm
COLLOCAZIONE: 193.H.69

228. Tribunale Russell II per la repressione in Brasile, in Cile e in America latina. Brasile, violazione dei
diritti dell’uomo / Tribunale Russell II ; a cura di Linda Bimbi. - Milano : Feltrinelli, 1975. - 319 p. ; 18 cm. - (I
nuovi testi ; 84)
COLLOCAZIONE: 448.D.28

229. Valladares, Armando. Contro ogni speranza : dal fondo delle carceri di Castro / Armando Valladares. -
Milano : SugarCo, 1987. - 398 p. : ill., tav. ; 24 cm
COLLOCAZIONE: 437.A.68



La dichiarazione universale dei diritti umani

Sistema bibliotecario urbano - Via della Cittadella, 5 - 10122 TORINO - Tel. 011 4429812
http://www.comune.torino.it/cultura/biblioteche/

21

230. Valladares, Armando. Mémoirs de prison / Armando Valladares ; traduit de l’espagnol par Raymond
Albeck. - Paris : Albin Michel, 1986. - 536 p. ; 24 cm
COLLOCAZIONE: 393.C.42

9.2.4 - Violazioni dei diritti umani. Asia

231. Amnesty international. Filippine : rapporto sulle violazioni dei diritti umani / Amnesty international. -
Torino : Sonda, 1993. - 118, 8 p. : tav. ; 21 cm
COLLOCAZIONE: 354.F.170

232. Amnesty international. India : rapporto sulle violazioni dei diritti umani nel Punjab / Amnesty
international. - Torino : Sonda, 1992. - 90 p. ; 21 cm
COLLOCAZIONE: 205.LD.16

233. Amnesty international. La muraglia violata : diritti umani e [differenti culture : il caso Cina] / Amnesty
international. - San Domenico di Fiesole (FI) : Cultura della pace, 1996. - 117 p. ; 21 cm. - (La biblioteca)
COLLOCAZIONE: 354.F.173

234. Comité juridique d’enquête sur la question du Tibet. Le Tibet et la République populaire de Chine :
rapport présenté à la Commission internationale de juristes / Comité juridique d’enquête sur la question du
Tibet. - Genéve : Commission internationale de juristes, 1960. - IX, 366 p. ; 24 cm
COLLOCAZIONE: 234.B.44

235. Commission internationale de juristes. La question du Tibet et la primauté du droit / Commission
internationale de juristes. - Genève : Commission internationale de juristes, 1959. - VI, 237 p. ; 24 cm
COLLOCAZIONE: 218.B.73

236. Lacouture, Jean. Cambogia : i signori del terrore / Jean Lacouture. - Firenze : Sansoni, 1978. - 147 p. ; 23
cm
COLLOCAZIONE: 449.C.53

237. I prigionieri di Saigon : le prove. - Mapello : Centro studi e documentazione "Montalbano", 1973. - 219
p. : tav. ; 22 cm
COLLOCAZIONE: 228.D.24

238. Rickett, Allyn. Nelle carceri cinesi / Allyn e Adele Rickett. - Milano : Mazzotta, 1976. - 351 p. ; 22 cm. -
(Collana dei cento fiori ; 2)
COLLOCAZIONE: 449.B.41

239. Shawcross, William. Une tragédie sans importance / William Shawcross ; traduite de l’anglais par
Françoise Bonnet. - Paris : Balland, 1979. - 438 p. ; 24 cm
COLLOCAZIONE: 449.D.5

240. Southwood, Julie. Indonesia: law, propaganda and terror / Julie Southwood and Patrick Flanagan. -
London : Zed, 1983. - 272 p. ; 22 cm
COLLOCAZIONE: 106.F.133

241. Vinay, Tullio. Ho visto uccidere un popolo : Sud Vietnam: tutti devono sapere! / Tullio Vinay ;
prefazione di Enzo Enriques Agnoletti. - Torino : Claudiana, 1974. - 118 p. : tav. ; 21 cm
COLLOCAZIONE: 228.B.46



La dichiarazione universale dei diritti umani

Sistema bibliotecario urbano - Via della Cittadella, 5 - 10122 TORINO - Tel. 011 4429812
http://www.comune.torino.it/cultura/biblioteche/

22

9.2.5 - Violazioni dei diritti umani. Europa

242. Amnesty international. Bosnia Erzegovina : rapporto sulle violazioni dei diritti umani / Amnesty
international. - 2. ed. - Torino : Sonda, 1993. - 74 p. ; 21 cm
COLLOCAZIONE: 205.LD.14

243. Amnesty international. Prigionieri di coscienza nell’Unione Sovietica / Amnesty international. - Milano
: Sugar, 1975. - 227 p. : tav. ; 22 cm. - (Fatti e misfatti ; 29)
COLLOCAZIONE: 451.D.47

244. Amnesty international. Regno Unito : violazioni dei diritti umani / Amnesty international. - Torino :
Sonda, 1992. - 91 p. : tav. ; 21 cm
COLLOCAZIONE: 205.LD.15

245. Amover, Francesc. Il carcere vaticano : Chiesa e fascismo in Spagna / Francesc Amover ; introduzione di
Ernesto Balducci. - Milano : Mazzotta, 1975. - 149 p. ; 19 cm. - (Nuova informazione ; 29)
COLLOCAZIONE: 448.D.56

246. Boer, S. P. de. Biographical dictionary of dissidents in the Soviet Union, 1956-1975 / compiled and
edited by S. P. de Boer, E. J. Driessen and H. L. Verhaar. - The Hague : Nijhoff, 1982. - XVIII, 679 p. ; 25 cm
COLLOCAZIONE: CONS. 947 BOE

247. Civil liberties 1984 / edited by Peter Wallington. - Oxford : Robertson, 1984. - 379 p. ; 21 cm
COLLOCAZIONE: 426.E.85

248. Consiglio d’Europa. Comitato europeo per la prevenzione della tortura e delle pene o dei trattamenti
inumani o degradanti. Rapporto degli ispettori europei sullo stato delle carceri in Italia : che vale anche da
manuale di istruzioni per carcerieri, carcerati e cittadini in provvisoria libertà / [Comitato europeo per la
prevenzione della tortura e delle pene o dei trattamenti inumani o degradanti] ; con un’intervista di Enrico
Deaglio al direttore del carcere di San Vittore ; e con una nota aggiornata sullo stato delle galere italiane ;
disegni originali di Roberto Barni. - Palermo : Sellerio, 1995. - 147 p. : ill. ; 19 cm. - (Fine secolo ; 2)
COLLOCAZIONE: 408.LF.69

249. Convegno internazionale su: “Le Comunità europee e i diritti dell’uomo”, Venezia, 1979. Europa e
diritti umani : atti del Convegno internazionale di studi su: “Le comunità europee e i diritti dell’uomo”,
Venezia, 9-11 novembre 1979 / Roberto Adam [e altri] ; a cura di Franco A. Casadio e Alfonso Bellando. -
Torino : EDA, 1981. - 283 p. ; 24 cm. - (L’Europa e il mondo ; 3. SIOI, Sezione Piemonte ; 3)
COLLOCAZIONE: 471.A.8

250. Dalle carceri di Franco : lettere e documenti. - Roma : Editori riuniti, 1974. - 241 p. ; 18 cm. - (Ventesimo
secolo ; 20)
Collocazione: 227.G.114

251. Diddi, Cristiano. Dal mito alla pulizia etnica : la guerra contro i civili nei Balcani / Cristiano Diddi,
Valentina Piattelli ; prefazione di Demetrio Volcic. - San Domenico di Fiesole (FI) : Cultura della pace, 1995. -
152 p. ; 21 cm. - (La biblioteca)
COLLOCAZIONE: 333.E.97

252. Essais sur les droits de l’homme en Europe : première série / par Maurizio Alciator [e altri] ; sous la
direction et avec un avant-propos de Robert Pelloux. - Torino : Giappichelli, 1959. - VII, 180 p. ; 25 cm. -
(Bibliothèque européenne ; 1)
COLLOCAZIONE: 115.D.65; 549.B.1 (A.C.)



La dichiarazione universale dei diritti umani

Sistema bibliotecario urbano - Via della Cittadella, 5 - 10122 TORINO - Tel. 011 4429812
http://www.comune.torino.it/cultura/biblioteche/

23

253. Essais sur les droits de l’homme en Europe : deuxième série / par Rolf Daune [e altri] ; sous la direction
et avec un avant-propos de Robert Pelloux. - Torino : Giappichelli, 1961. - VIII, 107 p. ; 25 cm. - (Bibliothèque
européenne ; 3)
COLLOCAZIONE: 115.D.66; 549.B.3 (A.C.)

254. Hronika tekuscih sobytij. Il dissenso in URSS nell’epoca di Breznev : antologia della “Cronaca degli
avvenimenti correnti” / [a cura di] Piero Sinatti; presentazione di Tat’jana Chodorovic. - Firenze : Vallecchi,
1978. - VIII, 330 p. ; 19 cm. - (Documenti e interventi)
COLLOCAZIONE: 448.E.78

255. Italia. Commissione affari costituzionali della Presidenza del Consiglio e interni. Indagine conoscitiva
sulla condizione dello straniero in Italia e sui fenomeni di razzismo / Commissione I Affari costituzionali
della Presidenza del Consiglio e interni. - Roma : Servizio commissioni parlamentari, 1990. - IX, 267 p. ; 29
cm. - (Atti parlamentari. X legislatura. Camera dei deputati. Indagini conoscitive e documentazioni
legislative ; 7)
COLLOCAZIONE: 441.A.36

256. Komunistickà strana Ceskoslovenskà. Il rapporto proibito : relazione della commissione del Comitato
centrale del Partito comunista cecoslovacco sui processi politici e sulle riabilitazioni in Cecoslovacchia negli
anni 1949-1968 / con una introduzione e un postscriptum di Jirì Pelikàn. - Milano : Sugar, 1970. - 463 p. ; 22
cm. - (Problemi e documenti ; 17)
COLLOCAZIONE: 228.E.4

257. London, Artur. La confessione : nell’ingranaggio del processo di Praga / Artur London. - Milano :
Garzanti, 1970. - 445 p. ; 22 cm. - (Vita vissuta)
COLLOCAZIONE: 622.E.40

258. Lucini, Marcello. Ghepeù : storia della polizia segreta sovietica / Marcello Lucini. - Milano : Bietti, 1974.
- 413 p. : tav. ; 22 cm. - (Caleidoscopio)
COLLOCAZIONE: 101.A.130

259. Mazowiecki, Tadeusz. Internato! : appunti dalle prigioni di Jaruzelski / Tadeusz Mazowiecki. - Bologna
: CSEO outprints, 1983. - 110 p. ; 18 cm. - (La cultura dei senza potere ; 19)
COLLOCAZIONE: 486.G.78

260. Meney, Patrick. Les mains coupées de la taïga : document / Patrick Meney. - Paris : La table ronde,
1984. - 248 p. : ill. ; 21 cm
COLLOCAZIONE: 451.F.72

261. Les minorités ethniques en Europe / Ouvrage publié avec le concours de la Région Autonome Vallée
d’Aoste (Assessorat de l’instruction publique) et le Laboratoire "Espace et culture" ; sous la direction de
André-Louis Sanguin. - Paris : L’Harmattan, 1993. - 369 p. : ill., c. geogr. ; 24 cm
COLLOCAZIONE: 595.D.4

262. Minuzzo, Nerio. Quando arrivano i colonnelli : rapporto dalla Grecia / Nerio Minuzzo. - Milano :
Bompiani, 1970. - 262 p. ; 22 cm. - (Cose d’oggi ; 71)
COLLOCAZIONE: 228.C.38

263. Nazioni Unite. Special committee on the problem of Hungary. Sui fatti d’Ungheria : [testo del rapporto
del Comitato speciale dell’ONU]. - Roma : Presidenza del Consiglio dei ministri. Servizio dell’informazione.
Centro di documentazione, 1957. - XIV, 504 p. ; 23 cm
COLLOCAZIONE: 459.C.45



La dichiarazione universale dei diritti umani

Sistema bibliotecario urbano - Via della Cittadella, 5 - 10122 TORINO - Tel. 011 4429812
http://www.comune.torino.it/cultura/biblioteche/

24

264. Poland under Jaruzelski : a comprehensive sourcebook on Poland during and after martial law / edited
by Leopold Labedz and the staff of Survey magazine. - New York : Scribner’s sons, 1984. - XV, 432 p. ; 23 cm
COLLOCAZIONE: 362.B.88

265. Politiceskij dnevnik. An end to silence : uncensored opinion in the Soviet Union from Roy Medvedev’s
underground magazine "Political diary" / edited and with introductions by Stephen F. Cohen ; translated by
George Saunders. - New York ; London : Norton, ©1982. - 375 p. ; 23 cm
COLLOCAZIONE: 483.F.61

266. La repressione culturale in Lituania / a cura del Centro studi Russia cristiana. - Milano : Jaca book,
1972. - 190 p. ; 23 cm. - (Archivi per la Russia e per l’Europa orientale ; 6)
COLLOCAZIONE: 226.C.52

267. La repressione sovietica in Ungheria : gli sviluppi della situazione ungherese dopo il rapporto della
Commissione speciale dell’ONU / Comitato di redazione : A. A. Berle jr. [e altri]. - Milano : A. Mondadori,
1957. - 231 p. : c. geogr. ; 18 cm
COLLOCAZIONE: 224.G.53

268. La repressione staliniana in Cecoslovacchia. - Milano : CESES, [1969]. - 192 p. ; 21 cm
COLLOCAZIONE: 228.F.44; 226.E.109 (A.C.)

269. Seminario su “Istria oggi: diritti dell’uomo e tutela unitaria della comunità italiana”, Roma, 1993. Atti
del seminario su: Istria oggi: diritti dell’uomo e tutela unitaria della comunità italiana : Roma, 9 dicembre
1993, Camera dei deputati, Palazzo del seminario / Istituto studi e ricerche difesa (ISTRID), Fédération des
droits de l’homme, Coordinamento adriatico. - Roma : Presidenza del Consiglio dei ministri, 1993. - 134 p. :
ill. ; 24 cm
COLLOCAZIONE: PER. 2374.1

270. Solaro, Antonio. I processi di Atene / Antonio Solaro, Giorgio Vadis. - Roma : Editori riuniti, 1973. - 128
p. ; 19 cm. - (Il punto)
COLLOCAZIONE: 227.G.86

271. Svirski, Grigori. Ecrivains de la liberté : la résistance littéraire en Union Soviétique depuis la guerre /
Grigori Svirski ; texte français de Daria Olivier ; préface d’Efim Etkind. - Paris : Gallimard, 1981. - 496 p. : tav.
; 22 cm. - (Bibliothèque des idées)
COLLOCAZIONE: 477.B.21

272. Szymanski, Albert. Human rights in the Soviet Union : [including comparisons with the USA] / Al
Szymanski. - London : Zed, 1984. - VII, 338 p. ; 22 cm
COLLOCAZIONE: 497.D.49

273. Tortura in Irlanda / a cura di Angelo Puggioni. - Roma : Napoleone, 1972. - 125 p. ; 21 cm. - (Inchieste ;
8)
COLLOCAZIONE: 449.F.49

274. Tribunale Saharov. Tribunale Sacharov, atto secondo : testimonianze e documenti sulla violazione dei
diritti civili, socioeconomici e religiosi nell’Unione Sovietica e nei paesi dell’Est europeo : seconda sessione
delle Udienze internazionali Sacharov, Roma, novembre 1977. - Milano : La casa di Matriona, 1979. - 291 p. ;
18 cm. - (Testimonianze ; 6)
COLLOCAZIONE: 110.D.113

275. Woll, Josephine. Soviet dissident literature : a critical guide / Josephine Woll ; in collaboration with
Vladimir G. Treml. - Boston : Hall, ©1983. - XLVIII, 241 p. ; 24 cm. - (Reference publications in literature)
COLLOCAZIONE: 343.B.1



La dichiarazione universale dei diritti umani

Sistema bibliotecario urbano - Via della Cittadella, 5 - 10122 TORINO - Tel. 011 4429812
http://www.comune.torino.it/cultura/biblioteche/

25

9.2.6 - Violazioni dei diritti umani. Medio Oriente

276. The Beirut massacre : the complete Kahan commission report / with an introduction by Abba Eban. -
Princeton ; New York : Karz-Cohl, 1983. - XIX, 136 p. ; 22 cm
COLLOCAZIONE: 451.C.77

277. Davis, Uri. Israel: an apartheid state / Uri Davis. - London : Zed, 1987. - XIII,145 p. : c. geogr. ; 22 cm. -
(Middle East current affairs)
COLLOCAZIONE: 447.E.32

278. Hyman, Anthony. Afghanistan under Soviet domination, 1964-81 / Anthony Hyman. - London ;
Basingstoke : Macmillan, 1982. - XI, 223 p. : ill., tav. ; 22 cm
COLLOCAZIONE: 451.C.38

279. Kapeliouk, Amnon. Enquête sur un massacre : Sabra et Chatila / Amnon Kapeliouk. - Paris : Éditions
du Seuil, ©1982. - 115 p. : c. geogr. ; 20 cm. - (L’histoire immediate)
COLLOCAZIONE: 211.G.117

280. The Kurds : a contemporary overview / edited by Philip G. Kreyenbroek and Stefan Sperl. - London ;
New York : Routledge, 1992. - XII, 250 p. ; 22 cm
COLLOCAZIONE: 510.D.39

281. Schrader, Laura. I fuochi del Kurdistan : la guerra del popolo in Turchia / Laura Schrader. - Roma :
Datanews, 1995. - 124 p. ; 21 cm
COLLOCAZIONE: 382.LC.42

9.3.1 - Biografie, diari e memorie. Africa

282. Alata, Jean-Paul. Prigione d’Africa : diario di un rivoluzionario in un lager "socialista" di Guinea / Jean-
Paul Alata ; introduzione di Roberto Livi. - Roma : Savelli, 1978. - 240 p. ; 18 cm. - (Cultura politica ; 192)
COLLOCAZIONE: 448.F.33

283. Keane, Fergal. Stagione di sangue : un reportage dal Ruanda / Fergal Keane ; prefazione di Marcella
Emiliani. - Milano : Feltrinelli, 1997. - 151 p. : 1. c. geogr. ; 22 cm. - (Serie bianca Feltrinelli)
COLLOCAZIONE: 693.F.75

284. Mandela, Nelson. Lungo cammino verso la libertà : autobiografia / Nelson Mandela. - Milano :
Feltrinelli, 1996. - 601 p. ; 20 cm. - (Universale economica Feltrinelli ; 1369. Onde)
COLLOCAZIONE: 480.G.29

285. Mandela, Nelson. No easy walk to freedom / Nelson Mandela. - London : Heinemann, 1965, rist. 1986. -
XVI, 189 p. : ill. ; 20 cm. - (African writers)
COLLOCAZIONE: 366.G.91

286. Naidoo, Indres. Dans les bagnes de l’apartheid / Indres Naidoo raconte à Albie Sachs ; traduit de
l’anglais par Christine Delanne-Abdelkrim ; préface d’Henri Alleg ; avant-propos de Francis Meli. - Paris :
Messidor éditions sociales, 1986. - 252 p. ; 22 cm
COLLOCAZIONE: 193.H.81

287. Racconti di bambini d’Algeria : testimonianze e disegni di bambini profughi in Tunisia, Libia e
Marocco. - Torino : Einaudi, 1962. - 154 p. : tav. ; 21 cm. - (Saggi ; 307)
COLLOCAZIONE: 629.D.307



La dichiarazione universale dei diritti umani

Sistema bibliotecario urbano - Via della Cittadella, 5 - 10122 TORINO - Tel. 011 4429812
http://www.comune.torino.it/cultura/biblioteche/

26

288. Sibomana, André. J’accuse per il Rwanda : ultima intervista a un testimone scomodo / André Sibomana
; prefazione di Noël Copin ; a cura di Laure Guilbert e Hervé Deguine. - Torino : Gruppo Abele, 1998. - 190 p.
; 21 cm. - (Sud)
COLLOCAZIONE: 690.C.31

289. Woods, Donald. Biko / Donald Woods. - New York ; London : Paddington, ©1978. - 288 p. : tav. ; 24 cm
COLLOCAZIONE: 449.C.49

9.3.2 - Biografie, diari e memorie. America del nord

290. King, Martin Luther. Il fronte della coscienza / Martin Luther King. - Torino : SEI, 1968. - 125 p. ; 20 cm
COLLOCAZIONE: 321.F.7; 464.C.79 (A.C.)

291. King, Martin Luther. Io ho un sogno : scritti e discorsi che hanno cambiato il mondo / Martin Luther
King. - Torino : SEI, 1993. - XVII, 207 p. ; 22 cm. - (Religione)
COLLOCAZIONE: 596.B.50

292. King, Martin Luther. Marcia verso la libertà / Martin Luther King. - Palermo : Andò, 1958. - 277 p. ; 22
cm. - (Argomenti per la pace)
COLLOCAZIONE: 228.E.12

9.3.3 - Biografie, diari e memorie. America latina

293. Bicudo, Hélio Pereira. Lo squadrone della morte / Hélio Pereira Bicudo. - Roma : Borla, 1977. - 156 p. ;
18 cm. - (Voci dell’esodo)
COLLOCAZIONE: 451.E.49

294. Bicudo, Hélio Pereira. Testimonianza sullo "squadrone della morte" / Hélio Pereira Bicudo ; nota
introduttiva di M. A. - Torino : Einaudi, 1979. - XXVI, 213 p. ; 18 cm. - (Serie politica)
COLLOCAZIONE: 467.G.115

295. Di Monte, Piero. Desaparecidos : testimonianza di un superstite / Piero Di Monte ; a cura di G.
Battistella. - Bologna : EMI, 1983. - 222 p. ; 19 cm. - (Quaderni ASAL ; 35)
COLLOCAZIONE: 271.E.61

296. Juliâo, Francisco. Lettera da un carcere brasiliano / Francisco Juliâo. - Assisi (PG) : Cittadella, 1972. - 86
p. ; 19 cm
COLLOCAZIONE: 227.LF.23

297. Menchu, Rigoberta. Mi chiamo Rigoberta Menchú / Elisabeth Burgos ; traduzione Andra Lethen ; nota
critica Alessandra Riccio. - Firenze : Giunti, 1987. - XXVII, 299 p. ; 19 cm. - (Astrea ; 11)
COLLOCAZIONE: 388.G.43

298. Mendes, Chico. Con gli uomini nella foresta / Chico Mendes. - Torino : Sonda, 1989. - 112 p. : tav. ; 20
cm
COLLOCAZIONE: 487.G.99



La dichiarazione universale dei diritti umani

Sistema bibliotecario urbano - Via della Cittadella, 5 - 10122 TORINO - Tel. 011 4429812
http://www.comune.torino.it/cultura/biblioteche/

27

9.3.4 - Biografie, diari e memorie. Asia

299. Avedon, John F. Il Dalai Lama : in esilio dal paese delle nevi / John F. Avedon ; traduzione dall’inglese
di Maria Antonia Sironi ; introduzione di Fosco Maraini. - Milano : Dall’Oglio, 1989. - 486 p. : c. geogr., tav. ;
21 cm. - (Collana storica)
COLLOCAZIONE: 341.D.55

300. Szymusiak, Molyda. Il racconto di Peuw, bambina cambogiana, 1975-1980 / Molyda Szymusiak ;
traduzione e prefazione di Natalia Ginzburg. - Torino : Einaudi, 1987. - XVI, 351 p. : c. geogr. ; 20 cm. - (Gli
struzzi ; 310)
COLLOCAZIONE: 425.G.68

301. Yok Tan, Anne Noeum. Una donna, una tragedia, la vita : storia di cristiani in Cambogia / Anne
Noeum Yok Tan, Pierre Chhum Somchay. - Milano : Jaca book, 1983. - 111 p. : tav., c. geogr. ; 23 cm. - (Già e
non ancora ; 99)
COLLOCAZIONE: 484.E.91

9.3.5 - Biografie, diari e memorie. Europa

302. Colic, Velibor. I bosniaci / Velibor Colic ; traduzione di Manuela Koltar e Gianni Turchetta. - Milano :
Zanzibar, 1996. - 126 p. ;19 cm. - (Zanzibar ; 35)
COLLOCAZIONE: 465.C.96

303. Craig, Mary. The crystal spirit : Lech Walesa and his Poland / Mary Craig. - London : Hodder &
Stoughton, ©1986. - 320 p. : tav. ; 23 cm
COLLOCAZIONE: 428.C.59

304. Cucci, Maurizio. Bosnia : le vittime senza nome / Maurizio Cucci. - Milano : Mursia, 1994. - 206 p. ; 21
cm. - (Fatti, testimonianze, reportages ; 24)
COLLOCAZIONE: 596.F.48

305. Fleming, Amalia. Testimone per la verità / di Amalia Fleming ; presentazione di Giacomo Mancini. -
Firenze : La nuova Italia, 1974. - XX, 313 p. ; 21 cm. - (Nostro tempo ; 28)
COLLOCAZIONE: 225.G.131

306. Goma, Paul. Le tremblement des hommes : peut-on vivre en Roumainie aujourd’hui? / Paul Goma ;
traduit du roumain. - Paris : Éditions du Seuil, 1979. - 330 p. ; 24 cm
COLLOCAZIONE: 449.D.2

307. Kuron, Jacek. La mia Polonia : il comunismo, la colpa, la fede / Jacek Kuron. - Ed. italiana / a cura di
Wlodek Goldkorn. - Firenze : Ponte alle Grazie, 1990. - 295 p. ; 22 cm. - (Fiammelle)
COLLOCAZIONE: 499.E.75

308. Saharov, Andrej Dmitrevic. Un anno di lotta di Andrej Sacharov : giugno 1976-agosto 1977 / a cura di
Efrem Yankelevich. - Milano : Bompiani, 1977. - 192 p. : ill. ; 22 cm
COLLOCAZIONE: 467.E.25

309. Saharov, Andrej Dmitrevic. Memorie / Andrej Sacharov. - Milano : SugarCo, 1990. - 931 p. : tav. ; 23 cm
COLLOCAZIONE: 506.B.51

310. Saharov, Andrej Dmitrevic. Il mio paese e il mondo ; in appendice: Progresso, coesistenza e libertà
intellettuale  / Andrei Sakharov ; introduzione di Giorgio Bocca. - Milano : Bompiani, 1984. - 185 p. ; 21 cm. -
(Tascabili Bompiani ; 355. Saggi)
COLLOCAZIONE: 497.G.3



La dichiarazione universale dei diritti umani

Sistema bibliotecario urbano - Via della Cittadella, 5 - 10122 TORINO - Tel. 011 4429812
http://www.comune.torino.it/cultura/biblioteche/

28

311. Scammel, Michael. Solzhenitsyn : a biography / Michael Scammel. - New York ; London : Norton,
©1984. - 1051 p. : ritr. ; 24 cm
COLLOCAZIONE: 353.B.53

312. Tortura in Grecia : racconti-testimonianze e documenti / [a cura di] James Becket ; introduzione di
Giorgio Bocca. - Milano : Feltrinelli, 1970. - 210 p. ; 21 cm
COLLOCAZIONE: 223.F.108

313. Voci da sotto le macerie / Melik Agurskij [e altri] ; a cura di Sergio Rapetti. - Milano : A. Mondadori,
1981. - 285 p. ; 20 cm. - (Saggi ; 144)
COLLOCAZIONE: 475.F.20

314. Xirinacs Damians, Lluís María. Dalle carceri della Spagna : diario di un prete antifranchista / Lluís
María Xirinacs Damians. - Roma : Coines, 1975. - 223 p. ; 20 cm. - (Universale Coines. Politica e storia ; 34)
COLLOCAZIONE: 448.D.90

9.3.6 - Biografie, diari e memorie. Medio oriente

315. Les arabes dans les territoires occupés par Israël : colloque de Bruxelles 1981. - Bruxelles : Vie ouvrière,
1982. - 307 p. ; 19 cm
COLLOCAZIONE: 451.F.42

316. Augoyard, Philippe. Imputato di speranze : medico francese detenuto in Afganistan / di Philippe
Augoyard. - Assisi (PG) : Cittadella, 1987. - 236 p. , 20 cm. - (Questa è la vita)
COLLOCAZIONE: 399.G.105

317. Dossier Palestina : testimonianze sulla repressione israeliana nei territori occupati. - Verona : Bertani,
1974. - 401 p. : tav. ; 19 cm. - (Manifesti della lotta di classe ; 13)
COLLOCAZIONE: 448.D.12

318. Langer, Felicia. La repressione di Israele contro i palestinesi / Felicia Langer ; a cura e con prefazione di
Massimo Massara. - Milano : Teti, 1976. - 219 p. ; 22 cm
COLLOCAZIONE: 451.D.49

319. Schrader, Laura. Sulle strade del Kurdistan / Laura Schrader ; in appendice Sherko Bekas, “Neve di
quattro stagioni”, poesie ; traduzione e versione italiana a cura di Rafik Mohammad e Laura Schrader. -
Torino : Gruppo Abele, 1998. - 189 p. : c. geogr. ; 21 cm. - (Strade)
COLLOCAZIONE: 690.C.29

10 - Educazione ai diritti umani

320. Il diritto di essere uomo : raccolta di testi / preparata sotto la direzione di Jeanne Hersch. - Torino : SEI,
1971. - 573 p. ; 23 cm
COLLOCAZIONE: 326.G.11

321. Le droit d’être un homme : recueil de textes / préparé sous la direction de Jeanne Hersch. - Paris :
UNESCO, 1968. - 588 p. : ill., tav. ; 24 cm
COLLOCAZIONE: 320.B.54

322. Encyclopedia of human rights / [a cura di] Edward Lawson ; with a foreword by Jan Martenson. - New
York : Taylor & Francis, ©1991. - XXI, 1907 p. ; 28 cm
COLLOCAZIONE: CONS. 323.403 ENC



La dichiarazione universale dei diritti umani

Sistema bibliotecario urbano - Via della Cittadella, 5 - 10122 TORINO - Tel. 011 4429812
http://www.comune.torino.it/cultura/biblioteche/

29

323. Giustinelli, Franco. Razzismo, scuola, società : le origini dell’intolleranza e del pregiudizio / Franco
Giustinelli. - 2. ed. - Scandicci (Firenze) : La nuova Italia, 1992. - XIV, 359 p. : ill., c. geogr. ; 21 cm. -
(Educatori antichi e moderni ; 474)
COLLOCAZIONE: 612.F.552

324. Parlagreco, Salvatore. Le ragioni della tolleranza : [diritti umani, storie disumane] / Salvatore
Parlagreco. - Torino : SEI, 1995. - XXI, 343 p. ; 21 cm
COLLOCAZIONE: 480.E.33

325. Piemonte. Consiglio regionale. Biblioteca. Guerra e diritti umani / Consiglio regionale del Piemonte.
Biblioteca. - Torino : Regione Piemonte, 1993. - 42 p. ; 30 cm. - (Notiziario bibliografico ; 4)
COLLOCAZIONE: 368.LB.10

326. Raia, Ciro. Razzismo: oltre il colore della pelle / Ciro Raia. - Milano : Mursia, 1991. - 200 p. ; 23 cm. -
(Questo nostro mondo. Narrativa, documenti ; 38)
COLLOCAZIONE: 509.D.29

327. Robertson, David. A dictionary of human rights / David Robertson. - London : Europa publications,
1997. - VI, 301 p. ; 23 cm
COLLOCAZIONE: CONS. 341.481 ROB

328. Il tempo dei diritti : piccolo “ideario” per l’educazione ai diritti umani / a cura di Anne Drerup. - San
Domenico di Fiesole (FI) : Cultura della pace, 1996. - 124 p. ; 21 cm. - (La biblioteca. Amnesty international)
COLLOCAZIONE: 398.LD.39



La dichiarazione universale dei diritti umani

Sistema bibliotecario urbano - Via della Cittadella, 5 - 10122 TORINO - Tel. 011 4429812
http://www.comune.torino.it/cultura/biblioteche/

30

INDICE DEGLI AUTORI

Abou, Sélim 34
Accornero, Aris 119
Adam, Heribert 116
Adam, Roberto 249
African centre for women 17
Agnelli, Susanna 143
Agosin, Marjorie 205
Agurskij, Melik 313
Alata, Jean-Paul 282
Albesano, Sergio 109
Alciator, Maurizio 252
Alpa, Guido 35, 41
Alston, Philip 82
Ambroselli, Claire 36
Amnesty international 37-39, 89, 91, 100-101, 110, 144, 154, 164-174, 206, 209, 231-233, 242-244
Amnesty international. Sezione italiana 99, 179
Amover, Francesc 245
Anders, Günther 111
Ardant, Philippe 1
Argentina. Comisión nacional sobre la desaparición de personas 207
Asbeck, Frederik Mari van 2
Association internationale contre la torture 215
Association pour la Déclaration du 26 août 1989 40
Augoyard, Philippe 316
Avedon, John F. 299
Bacry, Daniel 102
Badger, Tony 202
Balbi, Rosellina 112
Balbo, Laura 113
Balibar, Etienne 42, 114
Banton, Michael 116
Barbero, Franco 52
Barile, Paolo 51
Barsotti, Roberto 4
Battistella, Giulio 208, 295
Bauer, Riccardo 175
Beauvoir, Simone de 184
Beccaria Balduzzi, Domenico 175
Becket, James 312
Bekas, Sherko 319
Bellando, Alfonso 249
Bennett, Jana 225
Berger, Alan L. 106
Berle, Adolf A., jr. 267
Bertinetto, Maria 103, 209
Bicudo, Hélio Pereira 293-294
Bimbi, Linda 228
Biocca, Ettore 210
Bixio, Andrea 132
Black, George 211
Bloch-Michel, Jean 98
Bloom, Jack M. 199



La dichiarazione universale dei diritti umani

Sistema bibliotecario urbano - Via della Cittadella, 5 - 10122 TORINO - Tel. 011 4429812
http://www.comune.torino.it/cultura/biblioteche/

31

Bobbio, Norberto 43-46
Bocca, Giorgio 310
Boer, S. P. de 246
Bologna 99
Bonazzi, Tiziano 117
Bondolfi, Alberto 90
Bonetti, Paolo 180
Boninsegni, M. 67
Bori, Pier Cesare 126
Breton, Roland J.-L. 115
Bronson, Marsha 47
Bullier, Antoine-Jean 185
Burgos, Elisabeth 297
Camus, Albert 98
Capograssi, Giuseppe 9-10
Capotorti, Francesco 26
Casadio, Franco A. 249
Cashmore, Ellis 116
Cassese, Antonio 48
Cavaglion, Alberto 111
Centro Nuovo modello di sviluppo 158
Centro studi Russia cristiana 266
Cerasi, Giusto Lucio 186
Chafee, Zecharian, jr. 200
Charny, Israel W. 106
Ciranna, Corrado 3
Cocozzello, Antonio 67
Cohen, Stephen F. 265
Colic, Velibor 302
Colloque national des juristes catholiques, 9., Parigi, 1988 49
Colombino, Emilio 104
Comitato dei prigionieri politici uruguayani 214
Comité juridique d'enquête sur la question du Tibet 234
Commission internationale de juristes 235
Commissione nazionale italiana per l'UNESCO 11, 23
Consiglio d'Europa 5
Consiglio d'Europa. Comitato europeo per la prevenzione della tortura e delle pene o dei trattamenti
inumani o degradanti 248
Consiglio d'Europa. Direzione dell'informazione 6
Convegno internazionale su: "Le Comunità europee e i diritti dell'uomo", Venezia, 1979 249
Coordinamento adriatico 269
Cornevin, Marianne 187
Corte europea dei diritti dell'uomo 31
Coste, René 50
Cotta, Sergio 53
Craig, Mary 303
Crespi, Franco 132
Cucci, Maurizio 304
D'Agostino, Francesco 135
Daune, Rolf 253
Davis, Uri 277
Deaglio, Enrico 248
Deguine, Hervé 288
Del Balzo, Giulio 153
Del Boca, Angelo 188



La dichiarazione universale dei diritti umani

Sistema bibliotecario urbano - Via della Cittadella, 5 - 10122 TORINO - Tel. 011 4429812
http://www.comune.torino.it/cultura/biblioteche/

32

Delle Donne, Marcella 118
Del Vecchio, Giorgio 7
Denton, Nancy A. 203
De Ponte, Marco 37-38
De Salvia, Michele 8
Diddi, Cristiano 251
Di Gregorio, Giorgio 175
Dimenstein, Gilberto 159
Di Monte, Piero 295
Doni, Elena 156
D'Onorio, Joël-Benoit 49
Doumic-Doublet, Frédérique 149
Drerup, Anne 328
Driessen, E. J. 246
Drzemczewski, Andrew Z. 12
Dunne, Michael 117
Farace, Alessandro 54
Fédération des droits de l'homme 269
Fédération française des clubs UNESCO 14
Federazione internazionale di SOS racisme 120
Ferrarotti, Franco 121-122
Fioravanti, Maurizio 55
Fish, Joe 217
Flanagan, Patrick 240
Fleming, Amalia 305
Fondazione internazionale Lelio Basso per il diritto e la liberazione dei popoli 163
Fontette, François de 123
Franklin, Bob 160
Fried, Jonathan L. 218
Frosini, Vittorio 56
Gallino, Guglielmo 128
Gallino, Luciano 119
Gallissot, René 124
Gewirth, Alan 57
Giaggione, Angelo 88
Giandomenico, Nicola 73
Giffard, C. Anthony 190
Giliberti, Giuseppe 58
Ginzburg, Natalia 300
Giorgetti, Mario Mattia 104
Giovannini, Mario 176
Giro, Mario 191
Giustinelli, Franco 323
Goldkorn, Wlodek 307
Goma, Paul 306
Goodwin-Gill, Guy S. 145
Gorecki, Jan 92
Gould, Stephen Jay 125
Green, James Frederik 15
Greenbaum, Jeffrey 201
Gregori, Giorgio 16
Grementieri, Valerio 4
Grossi, Pierfrancesco 59
Guilbert, Laure 288
Guitard, Odette 189



La dichiarazione universale dei diritti umani

Sistema bibliotecario urbano - Via della Cittadella, 5 - 10122 TORINO - Tel. 011 4429812
http://www.comune.torino.it/cultura/biblioteche/

33

Häberle, Peter 60
Hachten, Harva 190
Hachten, William A. 190
Halimi, Gisèle 184
Harouel, Jean-Louis 61
Hazou, Winnie 157
Hersch, Jeanne 320-321
Hessen, Sergius 62
Hronika tekuscih sobytij 254
Hugo, Victor 93
Human rights watch 178
Humana, Charles 177
Hurley, Susan 75
Hyman, Anthony 278
Imbert, Jean 94
Impagliazzo, Marco 191
International commission of enquiry into the crimes of the military junta in Chile 219
Istituto studi e ricerche difesa 269
Italia. Commissione affari costituzionali della Presidenza del Consiglio e interni 255
Italia. Direzione generale dei servizi civili 162
Jacobs, Francis Geoffrey 18
Jaffe, Hosea 192
Jamail, Milton 211
Jean, Raymond 93
Jouve, Edmond 64
Juliâo, Francisco 296
Kapeliouk, Amnon 279
Keane, Fergal 283
Khan, Zarina S. 161
King, Martin Luther 290-292
Koestler, Arthur 98
Komunistickà strana Ceskoslovenskà 256
Kreyenbroek, Philip G. 280
Kuper, Leo 107
Kuron, Jacek 307
Labedz, Leopold 264
Lacouture, Jean 236
Lagelée, Guy 14
Lambley, Peter 127
Langer, Felicia 318
Lapenna, Enrico 84, 153
Larsen, Egon 65
Lattanzi, Flavia 19
Lawson, Edward 322
Lazzati, Giuseppe 83
Lega internazionale per i diritti dell'uomo 175
Lega internazionale per i diritti dell'uomo. Sezione di Milano 66
Levi, Primo 128
Ligue des droits de l'homme 14
Lillich, Richard B. 146
Limp, Walter 193
Livi, Roberto 282
London, Artur 257
Lotti, Flavio 73
Lucini, Marcello 258



La dichiarazione universale dei diritti umani

Sistema bibliotecario urbano - Via della Cittadella, 5 - 10122 TORINO - Tel. 011 4429812
http://www.comune.torino.it/cultura/biblioteche/

34

McKean, Warwick 129
Manconi, Luigi 113
Mandela, Nelson 284-285
Marazziti, Mario 96
Marchesi, Antonio 91
Maritain, Jacques 68
Marquiset, Jean 69
Masclet, Jean-Claude 32
Massara, Massimo 318
Massey, Douglas S. 203
Mathieu, Jean-Luc 20, 147
Mazowiecki, Tadeusz 259
Memmi, Albert 130
Menchu, Rigoberta 220, 297
Mendes, Chico 298
Meney, Patrick 260
Miller, Arthur 39
Milne, Alan John Mitchell 70
Minuzzo, Nerio 262
Molino, Daniela 95
Il mondo 180
Morand, Bernadette 181
Morange, Jean 131
Moret, Giampiero 213
Moro, Agnese 41
Mottura, Giacomo 74
Mourgeon, Jacques 71
Naidoo, Indres 286
Nay-Cadoux, Anne Marie 21
Nazioni Unite 9-10, 22-26
Nazioni Unite. Commissione economica per l'Africa 17
Nazioni Unite. Special committee on the problem of Hungary 263
Nazioni Unite. Alto commissariato per i rifugiati 148
Neri, Demetrio 72
Norek, Claude 149
Normand, Marcel 97
Novarino, Massimo 95, 103, 209
Olmi, Massimo (1926- ) 133-134
Organizzazione mondiale della sanità 74
Ortiz, Roxanne Dunbar 221
Ottino, Carlo 95, 103, 209
Oxford Amnesty lectures, Oxford, 1993 75
Parisi, Nicoletta 76
Parlagreco, Salvatore 324
Parlato, Vittorio 136
Pelikàn, Jiřì 256
Pelloux, Robert 77, 252-253
Piattelli, Valentina 251
Piemonte. Consiglio regionale. Biblioteca 325
Pietrosanti, Maria Paola 84
Politiceskij dnevnik 265
Power, Jonathan 78
Prando, Elisabetta 120
Prejean, Helen 96
Profili, Giacomo 153



La dichiarazione universale dei diritti umani

Sistema bibliotecario urbano - Via della Cittadella, 5 - 10122 TORINO - Tel. 011 4429812
http://www.comune.torino.it/cultura/biblioteche/

35

Puggioni, Angelo 273
Quilliot, Roland 79
Raia, Ciro 326
Rainero, Romain 194
Rapetti, Sergio 313
Reporters sans frontières 182
Revkin, Andrew 222
Riboud, Marc 182
Riccio, Alessandra 224
Rickett, Adele 238
Rickett, Allyn 238
Ridola, Paolo 60
Rivera, Annamaria 124
Robertson, David 327
Rolland, Patrice 27
Ruiz Núñez, Héctor 224
Sachs, Albie 286
Saharov, Andrej Dmitrevic 308-310
Saint-Gerard, Yves 223
Salomon, Robert 150
Salvadori, Max 80
Sanguin, André-Louis 261
Scammel, Michael 311
Scarry, Elaine 105
Schrader, Laura 281, 319
Segatori, Roberto 132
Seminario su "Istria oggi: diritti dell'uomo e tutela unitaria della comunità italiana", Roma, 1993 269
Seoane, María 224
Seppilli, Alessandro 74
Sfez, Lucien 81
Sganga, Cristina 217
Shawcross, William 239
Shiffrin, Steven H. 204
Shute, Stephen 75
Sibomana, André 288
Sieghart, Paul 28
Silvestri, Luigi 29
Simpson, John (1944- ) 225
Sinatti, Piero 254
SIOI 11
Solaro, Antonio 270
Solzenicyn, Aleksandr Isaevic 313
Somchay, Pierre Chhum 301
Somma, Paola 137
Southwood, Julie 240
Sperl, Stefan 280
Steiner, Henry J. 82
Stoessinger, John George 151
Stoltz Chinchilla, Norma 211
Stone, Martin 195
Strack, Peter 226
Sudre, Frédéric 30-31
Svirski, Grigori 271
Szymanski, Albert 272
Szymusiak, Molyda 300



La dichiarazione universale dei diritti umani

Sistema bibliotecario urbano - Via della Cittadella, 5 - 10122 TORINO - Tel. 011 4429812
http://www.comune.torino.it/cultura/biblioteche/

36

Tabet, Paola 138
Taguieff, Pierre-André 139
Tavernier, Paul 27
Ternisien, Michel 102
Ternon, Yves 108
Terre des hommes 226
Thompson, Leonard 196-197
Torino 67
Torrelli, Maurice 33
Toschi, Luca 179
Travi, Sergio 144
Treml, Vladimir G. 275
Tribunale permanente dei popoli 227
Tribunale Russell II per la repressione in Brasile, in Cile e in America latina 228
Tribunale Saharov 274
Trier, Jean 152
Udienze internazionali Saharov, 2., Roma, 1977 274
UNESCO 140
Unione giuristi cattolici italiani 53
Università cattolica del Sacro Cuore, Milano 83
Università degli studi, Bologna 99
Vadis, Giorgio 270
Valentini, Chiara 156
Valladares, Armando 229-230
Varnier, Giovanni Battista 136
Veiter, Theodor 153
Venditti, Rodolfo 141
Vergnano, Igino 85
Vergnaud, Jean Louis 14
Verhaar, H. L. 246
Vidal-Naquet, Pierre 198
Vinay, Tullio 241
Viola, Francesco 86
Vitta, Edoardo 4
Wallerstein, Immanuel 114
Wallington, Peter 247
Ward, Brian 202
White, Robin C. A. 18
Wieviorka, Michel 142
Woll, Josephine 275
Wollemborg, Leo J. 54
Woods, Donald 289
Xirinacs Damians, Lluís María 314
Yankelevic, Efrem 308
Yok Tan, Anne Noeum 301
Zincone, Giuliano 143



La dichiarazione universale dei diritti umani

Sistema bibliotecario urbano - Via della Cittadella, 5 - 10122 TORINO - Tel. 011 4429812
http://www.comune.torino.it/cultura/biblioteche/

37

INDICE DEI SOGGETTI

Afghanistan. Storia. 1964-1981 278
Algeria. Condizioni economiche e sociali 287
Algeria. Condizioni economiche e sociali. 1982-1997 195
Algeria. Storia. 1982-1997 195
Algeria. Storia. 1994-1995 191
Algeria. Storia. Guerra, 1954-1962. Atrocità 184, 198
Amazzonia. Condizioni economiche e sociali 222
America latina. Colonizzazione. Effetti sociali 226
Amnesty international 37, 47, 65, 78
Antisemitismo 122
Antisemitismo. Saggi 111
Argentina. Storia. 1982 208
Asilo (Diritto) 144, 147, 153
Asilo (Diritto). Francia 149
Bambini. America latina 226
Bambini. Maltrattamenti 158, 163
Bambini. Sociologia 162
Biko, Steve 289
Brasile. Storia. 1964-1974 293-294
Cambogia. Storia. 1970-1979 143, 236, 239
Cambogia. Storia. 1975-1980. Diari e memorie 300, 301
Capacità giuridica 35
Carceri. Italia. 1992 248
Carceri. Unione sovietica 260
Caruso, Casto 153
Cecoslovacchia. Storia. 1948-1968 256, 268
Chiesa cattolica romana. Dottrina sociale 50, 52
Chiesa cattolica romana. Spagna. 1969-1974 245
Cile. Storia. 1973-1983 212, 213, 216
Classi sociali 114
Corte europea dei diritti dell'uomo 16, 21
Corte europea dei diritti dell'uomo. Sentenze. 1961-1966 31
Curdi. Condizioni economiche e sociali. 1989-1997. Diari e memorie 319
Curdi. Saggi 280
Dalai Lama, 14. 299
Democrazia 68
Democrazia. Saggi 132
Detenuti politici 173, 174
Detenuti politici. Diari e memorie 181
Detenuti politici. Afghanistan. 316
Detenuti politici. America latina 215
Detenuti politici. Argentina. 1975-1983 207-209, 224-225, 295
Detenuti politici. Brasile 228, 296
Detenuti politici. Cecoslovacchia. 1952-1953 257
Detenuti politici. Cile. 1973-1974 219
Detenuti politici. Cina 238
Detenuti politici. Cuba. 1959-1982 229-23
Detenuti politici. Guinea 282
Detenuti politici. Polonia 259
Detenuti politici. Repubblica sudafricana 286, 289
Detenuti politici. Spagna 250, 314
Detenuti politici. Spagna. 1969-1974 245



La dichiarazione universale dei diritti umani

Sistema bibliotecario urbano - Via della Cittadella, 5 - 10122 TORINO - Tel. 011 4429812
http://www.comune.torino.it/cultura/biblioteche/

38

Detenuti politici. Unione sovietica 243, 260
Detenuti politici. Uruguay 214
Detenuti politici. Vietnam 241, 237
Diritti del bambino 3, 29, 161-163
Diritti del bambino. Gran Bretagna 160
Diritti del bambino. Trattati 24
Diritti dell'uomo 5, 7, 9-11, 13, 15, 19-20, 23, 26, 28, 32-38, 41-43, 46, 48-50, 52, 54, 56-58, 60, 62, 64, 66-72, 74,
76, 80, 82-83, 85-86, 129, 131, 166-172, 175, 177-180, 209, 328
Diritti dell'uomo. 1960-1980. Diari e memorie 176
Diritti dell'uomo. 1989 40
Diritti dell'uomo. Antologie 324
Diritti dell'uomo. Bibliografia 325
Diritti dell'uomo. Congressi. Napoli. 1988 51
Diritti dell'uomo. Enciclopedie e dizionari 322, 327
Diritti dell'uomo. Saggi 45, 53, 75, 135
Diritti dell'uomo. Testi 1, 14, 27
Diritti dell'uomo. Testi. Antologie 63, 320-321
Diritti dell'uomo. Trattati 2, 4, 22, 24-25
Diritti dell'uomo. Trattati. Europa. 1950 6, 30
Diritti dell'uomo. America 206
Diritti dell'uomo. Bosnia-Erzegovina 242
Diritti dell'uomo. Brasile 228
Diritti dell'uomo. Cile. 1973-1975 216, 219
Diritti dell'uomo. Cina 233
Diritti dell'uomo. Europa 8, 12, 16, 18, 84, 249, 252-253
Diritti dell'uomo. Europa orientale 274
Diritti dell'uomo. Filippine 231
Diritti dell'uomo. Francia 77
Diritti dell'uomo. Gran Bretagna 244, 247
Diritti dell'uomo. India 232
Diritti dell'uomo. Istria 269
Diritti dell'uomo. Nicaragua. 1979-1985 227
Diritti dell'uomo. Romania 306
Diritti dell'uomo. Ungheria. 1956 267
Diritti dell'uomo. Unione sovietica 272
Diritti politici e civili. Saggi 135
Diritti politici e civili. Stati Uniti d'America 200-201
Diritto costituzionale 60
Diritto naturale. Saggi 53
Discriminazione razziale 115
Discriminazione razziale. Enciclopedie e dizionari 116
Discriminazione razziale. Repubblica sudafricana 140, 185-187, 189-190, 192-193, 196-197
Discriminazione razziale. Stati Uniti d'America 203
Discriminazione razziale. Unione sudafricana 188, 190, 192, 194, 196-197
Dolore 105
Donna. Diritti 154, 157
Donna. Diritti. 1975-1985 155
Donna. Diritti. Convenzioni internazionali 17
Donna. Bosnia Erzegovina. 1991-1993. Diari e memorie 156
Donna. Cile. 1971-1984 205
Ebrei. Persecuzioni 106
Eguaglianza 44, 61, 81
Eguaglianza. Saggi 119
Emigranti. Diritto internazionale 146
Emigrati politici 150-151



La dichiarazione universale dei diritti umani

Sistema bibliotecario urbano - Via della Cittadella, 5 - 10122 TORINO - Tel. 011 4429812
http://www.comune.torino.it/cultura/biblioteche/

39

Emigrati politici. 1993 148
Emigrati politici. Diritto internazionale 144-146
Estradizione. Diritto 76
Genocidio 107, 108
Genocidio. Bibliografia 106
Giustizia. Stati Uniti d'America 201
Grecia. Storia. 1967-1970 262, 312
Grecia. Storia. 1967-1972. Diari e memorie 305
Guatemala. Condizioni economiche e sociali 220, 297
Guatemala. Storia. 1945-1983 211, 218
Guerra 46, 105
Guerra. Bibliografia 325
Haiti. Storia. 1986 223
Immigrazione. Italia. Saggi 255
Indiani (America) 206
Indiani (America). Condizioni economiche e sociali 221
Indiani (America latina) 220, 297
Indonesia. Condizioni economiche e sociali. 1965-1983 240
Israele. Condizioni economiche e sociali 277
Israele. Condizioni economiche e sociali. 1967-1974 317
Israele. Condizioni economiche e sociali. Diari e memorie 318
Istria. Minoranze etniche 269
Italia. Minoranze etniche 133
Italia. Minoranze linguistiche 133
Iugoslavia. Storia. Guerra civile, 1991-1995. 251, 302, 304
King, Martin Luther 202
Kurdistan. Storia 281
Kurdistan. Storia. 1989-1997. Diari e memorie 319
Laos. Storia. 1975-1979 143
Lavoro minorile 158
Letteratura russa. Sec. XX. Bibliografia 275
Letteratura russa. Storia. 1945-1980 271
Libano. Storia. 1982 276, 279
Libertà 44, 79
Libertà. Diritto 59
Libertà. Stati Uniti d'America 200
Libertà. Storia 55, 126
Libertà di parola. Stati Uniti d'America 204
Libertà di stampa 131
Libertà religiosa. Storia 126
Libertà religiosa. Lituania 266
Lituania. Storia. 1939-1970. Fonti 266
Mandela, Nelson 284-285
Medicina. Aspetti morali 36, 74
Mendes, Chico 222, 298
Minoranze 134
Minoranze. Tutela. Saggi 135
Minoranze etniche 115
Minoranze etniche. Europa. Saggi 261
Minoranze etniche. Tutela 117
Minoranze etniche. Tutela. Saggi 132
Minoranze religiose. Tutela. Italia 136
Movimento operaio. 1960-1980. Diari e memorie 176
Nazioni Unite 15, 37, 73
Nazioni Unite. Alto Commissariato per i rifugiati 152



La dichiarazione universale dei diritti umani

Sistema bibliotecario urbano - Via della Cittadella, 5 - 10122 TORINO - Tel. 011 4429812
http://www.comune.torino.it/cultura/biblioteche/

40

Negri. Stati Uniti d'America. Sec. XX 199, 202
Nicaragua. Storia. 1979-1985 227
Obiezione di coscienza 109, 110, 141
Pace 46
Pace. Bibliografia 325
Palestinesi. Diari e memorie 318
Palestinesi. Storia. 1967-1974 315, 317
Pena 90
Pena di morte 88-99
Pena di morte. Francia 87
Perseguitati politici 164-165
Perseguitati politici. 1986-1993 173
Perseguitati politici. Paesi socialisti 274
Polizia. Brasile. 1964-1974. Diari e memorie 293-294
Polizia. Unione sovietica 258
Polonia. Condizioni economiche e sociali. 1980-1984 264
Polonia. Storia. 1939-1986 303
Polonia. Storia. Sec. XX. Diari e memorie 307
Processi politici. Cecoslovacchia. 1949-1968 256
Processi politici. Grecia.1973 270
Prostituzione minorile. Brasile. Inchieste 159
Razzismo 42, 113-114, 122-125, 127-128, 130, 138, 142, 323, 326
Razzismo. Congressi 120
Razzismo. Enciclopedie e dizionari 116
Razzismo. Saggi 111, 118
Razzismo. Sociologia 139
Razzismo. Africa meridionale 183
Razzismo. Europa. Sec. XX 121
Razzismo. Italia 112, 255
Razzismo. Stati Uniti d'America. Sec.XX 199
Repubblica sudafricana. Condizioni economiche e sociali 185-187, 189, 190, 192-193, 196-197, 285, 286
Romania. Condizioni economiche e sociali 306
Ruanda. Storia. Guerra civile. 1994. Diari e memorie 283, 288
El Salvador. Storia. 1976-1986 217
Solzenicyn, Aleksandr Isaevic. Biografia 311
Tibet. Storia. Sec. XX 234, 235, 299
Tolleranza politica. Antologie 324
Tortura 100-105
Tortura. America latina 215
Tortura. Brasile 210
Tortura. Grecia 312
Tortura. Irlanda del Nord. 1971 273
Ungheria. Storia. 1956 263, 267
Unione Sovietica. Condizioni economiche e sociali 310
Unione Sovietica. Dissenso 254, 265, 271, 275, 313
Unione Sovietica. Dissenso. 1976-1977 308
Unione Sovietica. Dissenso. Biografie. 1956-1975 246
Unione Sovietica. Politica 310
Unione sudafricana. Condizioni economiche e sociali 188, 190, 192, 194, 196-197, 285
Urbanistica e discriminazione razziale 137
Uruguay. Politica 214
Vietnam. Storia. 1975-1979 143
Vietnam. Storia. Guerra, 1964-1973 241
Violenza carnale. Bosnia Erzegovina. 1991-1993 156
Walesa, Lech 303


